ACTIVITE - CHOMAGE

L'activité des résidents

=

® Taux dactivité

Plus de deux tiers des 15-64 ans actifs en 2011

Population de 15- | Taux d'activité des Taux d'activité des 25-54 ans P°g:'a“°" ped
64 ans active 2011 | 15-64 ans 2011 Ans acilva
occupée 2011
1999 2006 2011
Secteur 1 8482 65,2 88,2 87,4 89,0 7 298
Secteur 2 9177 66,2 88,1 90,5 91,4 8 264
Secteur 3 3010 68,3 89,5 90,5 91,6 2 706
Secteur 4 2 340 70,7 91,4 91,3 94,1 2103
Secteur 5 6 200 72,6 90,1 90,5 91,9 5740
Secteur 6 2009 70,4 89,6 88,0 90,7 1833
Lannio n-Trégor-Communauté 31218 67,9 89,0 89,6 91,0 27 945
Lannion-Trégor-Communauté-hors Lannion 22 736 69,0 89,2 90,4 91,8 20 647
Cotes-d'Armor 255 351 71,4| 89,0 90,2 91,6 229 046
[France Métropolitaine | 29 496 455| 72,6| | 87,5 89,1] 90,4 | 25 867 193|

Source : Insee RP 1999-2011

En 2011, le taux d’activité des 15-64 ans est de 68% sur Lannion-Trégor-Communauté, soit un taux inférieur a celui observé au niveau
national.
Ce taux d’activité atteint 73% sur Secteur 5.

Tendance : les transformations de 'emploi

Depuis le milieu des années 1970, le ralentissement de la croissance a alimenté le chdmage, mais les transformations de I'emploi se sont
poursuivies. Entre 1962 et 2011, le nombre total d'actifs occupés est passé de 20,3 & 26,3 millions, selon 'Insee, La main-d’'oeuvre s'est
féminisée, urbanisée et tertiarisée, sous I'effet de transformations économiques (déclin agricole, montée des services) et notamment de
I'aspiration au travail salarié de générations de femmes de plus en plus longtemps scolarisées. L'emploi agricole est devenu trés minori-
taire alors que de nouvelles professions des services, du secteur de la distribution ou du nettoyage ont connu un essor trés net.

D'autres évolutions ont eu lieu, et tout d’abord une élévation considérable du niveau de qualification de |la main-d'oeuvre. Entre 1962 et

2011, la part de bacheliers parmi les actifs occupés est passée de 8,5 a 53,3%. La France est devenue I'un des premiers pays exportateurs
au monde, I'un des plus productifs aussi.

MNotions définies dans le lexique :
| = Actifs » Actifs occupés
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® Activité hommes/femmes

ACTIVITE - CHOMAGE

- U'activité des résidents -

Une diminution des écarts entre hommes et femmes pour le taux d’activité des 25-54 ans

Taux d'activité des 25-54 ans
hommes femmes
1959 2006 2011 1999 2006 2011
Secteur 1 93,6 92,0 92,1 82,9 82,9 85,7
Secteur 2 95,2 94,5 99,8 81,1 86,7 88,1
Secteur 3 94,0 93,1 93,8 84,9 88,0 89,5
Secteur 4 97,2 95,3 96,2 85,4 87,3 92,1
Secteur 5 94,6 93,5 94,6 84,9 87,3 89,1
Secteur 6 94,3 92,6 934 84,5 83,3 87,9
Lannion-Trégor-Communauté 94,6 93,4 93,9 83,1 85,7 88,1
La nnion-Trégo r-Communauté-hors Lannion 85,0 93,9 94,6 83,2 86,8 89,0
Cbtes-d'Armor 94,1 93,3 94,3 83,9 86,7 89,0
[France Métropolitaine | | 94,6/ 94,2 94,4| 80,5| 84,2| 86,5/

Source : Insee RP 19993-2011

Le taux d'activité des hommes de 25-54 ans n’est pas sensiblement différent de celui observé sur la France métropolitaine, soit 94% sur
Lannion-Trégor-Communauté en 2011, Ce taux a stagné sur la période. Il est minimal sur le Secteur 1 (Lannion) avec 92% d’hommes actifs
de 25-54 ans, et maximal sur le Secteur 4 avec 96%.

De méme, le taux d’activité des femmes de 25-54 ans est proche de la tendance nationale, avec 88% en 2011 sur le territoire. Ce taux a
augmenté sur la période, passant de 86% en 2006 a 88% en 2011. Il est minimal sur le Secteur 1 (Lannion) avec 86% de femmes actives de
25-54 ans, et maximal sur le Secteur 4 avec 92%.

Ecart entre hommes et femmes du taux d'activité des 25-54 ans

Secteur 4
Secteur 3
Secteur 5
Secteur 2
Secteur &

1999
M 2006
W21

Secteur 1

Source : Insee RP
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Cotes-d'Armor
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Tendance : les inégalités persistent entre hommes et femmes

Alors que I'on pensait que petit a petit les femmes rattraperaient leur retard salarial par rapport aux hommes, depuis une guinzaine d’an-
née le rapport entre le salaire des femmes et des hommes stagne autour de 80%. Et encore, ces données ne prennent pas en compte le
temp partiel, en grande majorité féminin. Elles sont d'autant plus inquiétantes qu‘au cours des derniéres années les nouvelles générations
féminines ont encore élevé leur niveau de dipléme.

Sur le marché du travail, les taux de chédmage sont désormais semblables, du fait du développement des emplois de services, plus souvent
occupés par des femmes. Mais ce phénoméne masque la précarité, les bas salaires et le temps partiel subi que connaissent souvent les
femmes, méme si elles occupent moins fréquemment que les hommes des métiers pénibles physiquement. Les fernmes exercent moins
souvent des emplois a responsabilité que les hommes et sont beaucoup moins représentées dans les emplois de direction, dans le secteur
privé comme dans le public.
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® Catégories socio-professionnelles

44% des actifs occupés employés ou ouvriers en 2011

ACTIVITE - CHOMAGE

- activité des résidents -

15-64 ans actifs occupés
Eepuiaton e | ais ek agriculteurs - cor:r::i:;ns ptz?;::izl:s professians
us active occupsée * S I
iz gt & exploitants chefs intellectuelles intermédiaires SMplayes ayyriee
d'entreprises supérieures
Secteur 1 7338 28 448| 1808 1925 1955 1135
Secteur 2 8 261 101 867| 2028 2 060 2127 1080
Secteur 3 2 695 133 316 390 607 709 551
Secteur 4 2141 40 164 345 521 629 405
Secteur 5 5621 453 450 595 1190 1582 1471
Secteur 6 1813 140/ 140 152 385 492 524
Lannion-Trégar-Communauté 27 869 805/ 2385 5317 6688 7 494| 5 166/
Lannion-Trégor-Communauteé-hors Lannlon 20530 868| 1937 3509 4763 5 540| 4031
Chtes-d'Armor 230 938| 10 903 17056 24 368 53 249 62 738| 60 732
|France Métropolitaine | [ 26118723|[ 444 813| 1574 303| 4354 525| 6 594 370 7 284 814| 5 614 368

Source : Insee RP 2011

La proportion de cadres sur Lannion-Trégor-Communauté est supérieure a celle observée sur le territoire métropolitain, et représente
19% des actifs occupés en 2011 (soit 5 320 cadres), contre 16% en moyenne nationale. Cette part est minimale sur le Secteur 6 avec 8% de
cadres sur ce territoire, et maximale sur le Secteur 1 (Lannion) avec 25%.
A Vinverse, |a proportion d’ouvriers est plus faible quen tendance nationale, avec 18% d’actifs occupés (soit 5 170 ouvriers sur le territoire)
contre 22% sur I'ensemble de la France métropolitaine. Cette part varie de 13% sur le Secteur 2 a 29% sur le Secteur 6.

Poids des catégories socio-professionnelles parmi les actifs occupés (en %)

Secteur 1 24,8 26,4
Secteur 2
Secteur 4
Secteur 3

Secteur 5

Secteur 6

Lannion-Trégor-Communauté
Lannion-Trégor-Communauté-hors Lannion
Cotes-d"Armor

74 10,6

France Métropolitaine

20

30

‘ Notions définies dans le lexique :
| =Catégories socio-professionnelles

24,9

26,8
25,7
26,8
26,8
274
28,2
50 60 70 80

M agriculteurs -

15,6 exploitants
13,1
M artisans,
commergants, chefs
19,2 ;
d'entreprises
20,3 M cadres et professions
intellectuelles
25,6 supérieures
M professions
28,6 intermédiaires
employés
18,5
19,5 ouvriers
26,5
21,7 Source : Insee RP 2011
90 100
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ACTIVITE - CHOMAGE

- activité des résidents -

o FEcarts a la moyenne nationale sur le poids des cadres
Un poids des cadres plus élevé que la moyenne métropolitaine en 2011

Le poids des cadres sur Lannion-Trégor-Communauté a
augmenté entre 1999 et 2006, passant de 17% a 19%,
puis a stagné entre 2006 et 2011. Le Secteur 2 enre-
gistre la variation du poids de ses cadres la plus faible,
avec 1% entre 1999 et 2011, tandis que le Secteur 3
affiche la hausse la plus forte avec 4% sur la période.

1999 s 3 s
Ecart a la moyenne nationale sur le poids des cadres
2006
m2011
Secteur 1
Secteur 2
Secteur 4
Sectaur 3
Secteur 5
Secteur &

Lannion-Trégor-Communauté

Lannion-Trégor-
Communauté-hors Lannion

Cotes-d'Armor

15 =10 -5 a 5 10 15
Poids des cadres et professions intellectuelles supérieures parmi les actifs occupés
(écart en points 3 la france métropolitaine)

Source : Insee RP
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ACTIVITE - CHOMAGE

- lYactivité des résidents -
® Stabilité de I'emploi

15% des salariés de 15 ans et plus en contrats précaires et 22% travaillant a temps partiel

Salariés en contrats précaires
Salariés de 15 ans ou (CDD, Intérim, Emplols aldés, Salariés & temps partiel
plus Apprentissage, stage)
Effectifs % Effectifs %
Secteur 1 6524 1032 15,8 1415 21,7
Secteur 2 6 680 963 14,4 1 606 24,0
Secteur 3 2 169 367 16,9 480 22,1
Secteur 4 1840 212 11,5 417 22,6
Secteur 5 4521 658 14,5 955 211
Secteur 6 1393 244 17,5 296 21,2
Lannion-Trégor-Communauté 23127 3 476 15,0 5169 22,4
Lannion-Trégor-Communauté-hors Lannion 16 603 2444 14,7 3754 22,6
Cotes-d'Armor 192 185 30 625 15,9 37 679 19,6
|France Métropolitaine | | 22863928/ 3391357 14,8|| 4124 249] 18,0

Saurce : Insee RP 2011

La part de salariés a temps partiel sur Lannion-Trégor-Communauté est supérieure a celle observée sur le territoire métropolitain, et repré-
sente 22% des salariés en 2011 (soit 5 170 personnes), contre 18% en moyenne nationale. Cette proportion est minimale sur le Secteur 5
avec 21% de salariés a temps partiel sur ce territoire, et maximale sur le Secteur 2 avec 24%.

A l'inverse, la proportion de salariés en contrat précaire est proche de la tendance nationale, avec 15% des salariés dans ce cas, soit 3 480
individus, Cette part varie de 12% sur le Secteur 4 a 18% avec Secteur 6.

Le POidS‘ des salariés en emploi stable, Poids des salariés en emplois stables* parmi les salariés
cest-a-dire a temps complet et sans de 15 ans et plus (en %)
limitation de durée {CDI ou fonction pu-

bligue) est de 69% sur Lannion-Trégor- Secteur 1 67,9
i . . '
Communauté en 2011, soit moins qu’en Secteur 0,2
moyenne nationale {73%). 1 :
Secteur 3 66,2
Secteur 4 68,6
Secteur 5 | 70,1
Secteur 6 63,0
Lannion-Trégor-Communautd 68,6
Lannlon-Trégor-Communauté-hors Lannion | 68,8
Clres-d'Armor 70,2
France Métrapalitaine 72,7
1] 10 20 30 A0 50 [21+] 0 B0

Emplois stables = sarlds & temps complet et

sans limitation de durée (edl ou fonction publique) Seurrc : Insaw P 2011

Tendance : le statut du travail

Parmi les 63 millions de Francais, 25,8 millions exercent une activité professionnelle rémunérée (données Insee 2011). Parmi les 25,8
millions d’actifs occupés, 12 % (3 millions) ne touchent pas de paie a la fin de chague mois. Parmi eux, on trouve des indépendants (1,7
million), des employeurs (1,1 million, notamment les commergants, artisans, etc.) et des aides familiaux (135 000, souvent des femmes
d’artisans ou de commergants).

22,8 millions d'actifs sont salariés, soit 88 % de I'ensemble. Cet univers regroupe |ui aussi des contrats de travail trés différents. 17%, soit
4,4 millions, exercent a temps partiel. Pour |a majorité, il s’agit d’un choix, mais 28 % déclare souhaiter travailler plus, soit 1,2 million de
personnes. Les deux-tiers des salariés, soit 15,3 millions, sont employés en contrat a durée indéterminée et un cinquiegme (4,3 millions)
dispose d’un statut de fonctionnaire. 3,1 millions de personnes - 14 % des salariés - occupent un statut précaire, du stage au contrat a
durée déterminée, en passant par I'intérim et "apprentissage.

Notions définies dans le lexique :
*Contrals précaires »Temps partiel «Emplois stables
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ACTIVITE - CHOMAGE

- l'activité des résidents -
® Temps partiel hommes/femmes

Plus d’un tiers des femmes salariées de 25-54 ans travaillent a temps partiel

Part des salariés de 25-54 ans a temps
partiel
hommes femmes

Secteur 1 7,3 34,2 35% des femmes sont salariées a temps partiel sur
Secteur 2 6,0 37,9 Lannion-Trégor-Communauté en 2011, tandis que
Secteur 3 6,5 34,4 cela ne concerne que 6% des hommes. Celles-ci sont
Secteur 4 a3 374 toutefois moins souvent a temps partiel qu’en ten-
o 6:2 34:0 dance nationale (27%).

Secteur 6 7.0 32,6

Lannion-Trégor-Communauté 6,4 35,4

Lannion-Trégor-Communauté-hors Lannion 6,0 35,9

Cotes-d'Armor 5,1 30,8

[France Métropolitaine [ 4,8 27,4}

Source : Insee RP 2011
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"

Le chomage

@® Indices de chbmage estimés
Un indice de chémage estimé a 9% fin 2011

Indices de chémage estimés* (en %) Au 31 décembre 2011, cet indice de
chomage des DEFM de catégorie A sur
Lannion-Trégor-Communauté est glo-
balement légérement plus élevé que
I'indice des Cotes-d’Armor.
lindice de chémage des hommes sur
Lannion-Trégor-Communauté est de
9,6% (8,7% sur le département) et ce-
lui des femmes de 9,4% (8,6% pour les
Cotes-d’Armor).
Notons que I'indice de chémage sur le
territoire est inversement proportion-
nel avec I'dge du chdmeur, comme cela
est fréquemment observé : 17% pour
les moins de 25 ans, 11% pour les 25-
49 ans et 7% pour les 50 ans et plus.
Comme partout ailleurs, les jeunes
. . T T T . . T . . ' sont les plus touches.
0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 120 140 160 180 20,0

50 ans et plus

25-49 ans

- 14,4
mains de 25 ans 173

femmes

hommes

global

Lannion-Trégor-Communauté W Cotes-d'Armor

* DEFM catégorie A / pop active de 15-64 ans au RP Source : DARES, 31/12/2011 et Insee RP 2011

Tendance : I'évolution du chémage

Le taux de chémage en France dépasse 10 % selon I'Insee a la mi-2013, La hausse du taux de chdmage a eu lieu en une dizaine d‘années,
entre le milieu des années 1970 et le milieu des années 1980, Le taux passe alors de 4 a 9,3%. Depuis, on oscille entre des phases de
progression et de diminution, sans jamais arriver a revenir durablement & un niveau proche du plein emploi. Le taux de chdmage était a
nouveau retombé 2 7,2% début 2008, mais la récession mondiale I'a, & nouveau, tiré vers le haut.

Ce taux moyen masque des écarts importants suivant les populations. Ce n'est plus le cas selon le sexe : le taux de chémage des femmes
est presque équivalent & celui des hommes. Plusieurs criteres sont discriminants. Le taux atteint 20,3 % pour les 20-24 ans contre 6%
environ pour les plus de 45 ans (données 2011). Il passe de 5,6% pour ceux qui disposent d’un dipléme supérieur a bac+2 a 16% pour
les non-diplémés. En matiére d’emploi, les handicaps se cumulent : la situation des jeunes étrangers peu qualifiés est particulierement
dramatique.

Méthode : la mesure du chémage
P6le emploi enregistre les demandeurs d’emploi en trois principales catégories

- catégorie A : tous les demandeurs d’emploi n'ayant exercé aucune activité le mois précédent (1). C'est la catégorie de base, la plus com-
mentée.

- catégorie B : demandeurs d’emploi ayant exercé une activité réduite, moins de 78 heures le mois précédent.

- catégorie C : demandeurs d’emploi ayant travaillé plus de 78 heures le mois précédent.

(1) Le « mois précédent » ne signifie pas que ces personnes exercent régulierement une telle activité,

Notions définies dans le lexique :
*Chomeurs
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Secteur 1

TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

® Contexte déemographique

® Familles

® Jeunes

CA Lannion Frahicd
Lannion Trégor Cotes d'Armor
A métropolitaine
Communauté
Population 2011 19320 76 827 594 375 63 070 344
Taux d'Evolution 1999-2006 +5,9% +6,2% +5,2% +4,9%
2006-2011 +2,4% +3,1% +4,1% +2,7%
: Maturel +77 -596 -1167
Soldes intercensitaires*
Migratoire -470 +1 569 +20 649
1999 2,2 23 2,3 24
Tallle moyenne des = ! . k :
il 4 2006 21 2,2 2,2 3
2011 2,0 21 2,2 23
1999 7876 30 646 279 382 23 810 161
Nombre de ménages 2006 8 905 33 736 251491 26 070 381
2011 9626 35 986 266 353 27 347 625
: Propriétaires 55% 71% 71% 58%
Statut d'occupation des
i éna:es Locataires du privé 28% 20% 21% 25%
Locataires du social 16% 7% 7% 159
CA Lannion FiahcH
Lannion Trégor Cétes d'Armor e
Communauté 5
2011 2467 9 343 76 672 & 980 375
Les familles avec enfants Evolution 1983-2006 (%) +0,1% +2,1% +2,1% +2,3%
Evolution 2006-2011 (%) -2,2% -1,1% +2,5% +2,0%
2011 692 1 806 14 484 2002173
Les familles monoparentales Evolution 1999-2006 (%) +14,5% +20,7% +20,6% +19,5%
Evolution 2006-2011 (%) +7,2% +6,3% +13,0% +12,1%
0-2 ans 566 2186 19 430 2299 170
Nombre d'enfants en 2011 35 ans 586 2431 20 869 2324 665
6-10 ans 1007 4 383 36 144 3 885 837
Nornbre d'enfants de moins | Avec le ou les 2 parents accupés 1418 6413 54619 5439 808
d
3 eH0h Avec aucun parent occupé 231 565 5420 918 715
EATaRAHn France
"
Lannion Trégor Cdites d'Armor it peitaing
Les 11-14 ans 961 3612 28733 3063 199
Yo 5% 5% 5% 5%
Les 15-17 ans 740 2585 20 461 2 258 790
Le d's —
5 jeunes par tranche d'Age % T e e ™
Les 18-24 ans 2245 4691 38 526 54323 071
% 11% 6% 6% 9%
Les actifs de 15-24 ans Nombre 1053 2 887 26 872 3378 923
H 35% 40% A6% 443
Nombre 227 457 4 808 698 183
- A rtiel
Les 15-24 ans a temps partiel = R T e e
Les 15-24 ans en emploi Nombre 453 1109 10 836 1222193
précaire % 61% 54% 53% 49%
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TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

- Secteur 1 -
® Personnes dgées
CA Lannion Franta
Lannlon Trépar Cdtes d'Armaor wiétoRolltalie
Communauté
G60-74 ans 3181 15 606 103 B77 9052 094
MNombre de personnes dgées Evolution 2006-2011 (%) +21,8% +18,8% +12,4% +13,2%
en 2011 75 ans et plus 1881 9163 70 875 5722179
Evolution 2006-2011 +9,6% +13,5% +13,2% +11,7%
Mbre 4 350 19520 140 520 =
LA R ST % +21,9% +23,6% +21,2% -
nnes g des
Nbra 2 760 12770 85 110 -
- éyolution depul 75-84
&h R ;;;1 [LEomLs gl % H13,9% +15,5% H12,8% R
= Nbre 1 580 6 600 48 620 -
t % 18,0% +B,0% 17,3% -
Mbre 1532 8304 52 554 5171773
4 domicile
Lieu de vie des personnes de Yivadtsa furmit % B13% 91% 88% 80%
75 ans et plus Vivant seles & domicil Nbre 691 3687 27511 2212 788
% 37% A0% 39% 39%
Propriétalres 79% B594 B85% 75%
Statut d'accupation des 65 Locataires du privé 9% 9% 9% 12%
ans et plus (%) Locataires du social 12% 5% 5% 11%
Autres. 1% 2% 2% 3%
| Ratlo aldants aldés | 48 | 4,7 | 4,2 | 4,1 |
(& jon Tré F e
Lannion fhbAnnion bregox Cdtes d'Armor rang
Communauté métropolitaine
Miveau de vie médian 2011 (€) 1657 1673 1567 1631
Taux de pauvreté 2011 (%) 15% 11% 12% 15%
Revenu médi +82 +97 +91 491
olution 2008-2011 ,
EHalLY] €) ler décile -7 +25 +37 +12
Mombre 1032 2193 19 065 2545 853
t I de mini 1
Poealaies dex % 1% 6% 7% 0%
Allocataires dépendant a 50% Nombre 1086 21225 16 B47 2 445 086
des prestations % 24% 20% 19% 22%
® Emploi
€A Lannion tianca
Lannlan Tritgor Cotes d'Armor ristrepalitaie
Communauté s
Nombre d'emplois 15225 26 686 221 393 25 753053
Taux tle polarisation Nombre d'actifs ocoupés 7338 27 876 231047 26127493
Taux de polar|sation 2,1 1,0 1,0 1,0
Effectifs en 1999 4 994 23 802 198 964 19 348 984
: % en 1999 40% A6%H 49% 46%
Bas niveaux de formation -
Effectifs en 2011 4 006 18 224 155 276 15 559 706
faen 2011 28% 31% 35% 34%
Effectifs en 1999 3 106 9810 56 092 7502712
% en 1999 25% 19% 14% 18%
I
HIAL IS HACEEMAAE (oY Effectifs on 2011 4574 16088 97 456 11819859
% en 2011 32% 27% 22% 26%
1993 83% B3% 24% BO%X
Féminin 2006 B3% B6% 87% B3
Taux d'activité des 25- 2011 BEY BR% 295 B6%
54 ans 1999 94% 95% 94%: 95%
Masculin 2006 92% 93% 4% 9%
2011 92% 94% 94% 945
Adctifs oocupés de 15-64 ans. 7298 27 945 229 046 25 867 193
Agriculteurs 0% 3% 5% 2%
Artisans - commergants 6% 9% T 6%
Répartition par CSP (%) Cadres 25% 19% 11% 17%
Professions intermédiaires 26% 245, 23% 25%
Em 'auvrlar A42% A45% 54% 50%
| Part de salariés en contrat précaire [ 16% | 15% 6% | 15%
| Part de salariés & temps partiel | 22% | 2% 20% | 18%
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Il

TABLEAUX S HETIQUES COMMUNA

Secteur 2

® (ontexte démographique

= "
u k: g 5 E
o 5 B % CA Lannion ; o L
g m E ] Secteur 2 Tedgor Cdtes d'Armor i
o - tropalitaine
§ £ E § [ ,g Communzute
< e £ = E
L3 &8
g&ulalﬁun 2011 3019 7 440 4 028 1451 3707 2496 1372 1445 24 508 76827 584 375 63 070 344
Tauxd'tvaluth 1099-2006 +173% -3,3% +3,7% +3,0% +8,0% +6,4% +6,6% +23,1% +4,9% +65, 2% +5,2% +4,9%
2006-2011 1% | +10% | viax [ 0 | 076 | s29% | -1em +2,% +1,7% +3,1% +4,1% +2,9%
sliaet ] Naturel 1 a6 | 33 | 22 [ «a1 | -1as | 50 [ -39 | -38 | 623 [ -596 [ 1167 | 1] |
Migratnire | +183 | #356 | 431 | 47 | 473 | w05 [ w0 [ a7 | +128 | 41568 | +meed | +0 |
. 1099 24 20 24 2,6 2,2 21 2.3 2.0 22 2,3 23 2.4
e myeil e 2006 23 19 23 23 21 2,1 22 2,1 21 22 2,2 23
2011 2,2 1,8 &2 2 40 20 4,1 4,1 20 2,1 2,2 2.3
1939 988 3774 1564 543 1602 1050 566 565 10652 30 646 229 382 23 810 161
Nombre de ménages 2006 1202 3822 1748 625 1711 1155 644 648 11555 33736 751 491 26 070 381
2011 1347 4019 1854 648 1814 1253 637 616 12218 35 986 266 353 27 347 625
Statut ' pation des Propridtaires A% 67% B1% B0% 7% TEH BE% £D% TEH 71% 11% S8%
; Lacatalres du privé 145 2% 12% 17% 18% 13% 9% 15% 17% 20% 1% 25%
Locataires du sockal 3% 8% 6% 3% A% 9% 4% 1% % % % 15%
® familles
3 g &
£ g g 2
i I § b g % g L aroach France
E F 2 Secteur 2 Trégar Cotes d'Armor »
3 E E g 2 ] Communauté MRt
& E = H
2011 387 681 489 178 A28 251 144 130 2 88 9343 76672 B 48D 375
Las families avec enfants Evolution 1969-2006 -3.0% | -113% | -39% -1,5% +2,1% | HIB3% | -53% | +13,0% -1.2% +2,7% +2,1% +7,3%
2006-2011 |%) +85% | 71% | 90% | a72% | -09% | -166% | s00% | -103% 6,15 1,19 +2,5% +2,0%
2011 52 143 Y 8 60 [ 28 0 452 1806 14 48B4 2002 173
Les familles monoparéntales Evolution 1999-2006 Eﬂ -16,08 -1,1% +37,3% | +69.8% $5,7% | +535% | +0,0% -31,1% +13,8% +30,7% +20,6% +19,5%
Evelution 2006-2011 +95,1% | -19.9% | +143% | -79.8% +T1% | -329% | +A00% | +1454% 7595 +6,3% +13,0% +12,1%
0-2ans 76 131 87 50 6 53 7 a0 530 2186 19430 2299 170
Nombra d'unfants #n 2011 35ans 89 162 116 40 92 65 31 a8 642 2431 20 869 2314 665
6-10 ans 204 201 226 74 229 133 55 0 1281 4383 36 144 3 385 B37
HNombre d'enfants da molns | Aveels ou les 2 parents occupés. 319 3rs 287 116 232 188 40 85 16592 6413 54 619 5439 608
i Avec aucun parent occup i 16 33 i B 16 16 [ B 129 565 5420 918 715
i |
=
g 'g : ] 'E €A Lannian PEIn
§ 1 Fl Secteur 2 Trégor Chites d'Armar %
3 & n i mitropalitaine
2 é 3 5 = = Commiumaité
= £ (= g
3 E
Les 11-14 ans 168 261 213 kL] 194 100 57 57 1134 3612 28733 3053 199
% 6% 4% 5% 5% 5% 4% 4% A% 5% 5% 5% 5%
Les 15:17 ans 121 221 174 a1 120 64 a8 56 B45 2585 20461 2258 790
Lag tranche d'
o Lt % 4% % 4% 3 % 3% 3% A% 3% % 3% %
Les 18-24 ans 100 87 153 87 124 80 56 52 938 4 691 38526 5423071
% 3% 4% 4% 6% 3% 3% 4% A% a% 6% 6% 9%
| Nombre | n | a2 | us | s2 | s2 [ s7 s | 2 | 663 | 2887 |  ze8;2 | 337wm3 |
| setedlisde st aninn [ s | % | % | a% | saw | aow | 3% | avw | 3% | Awe | dem | A% |
[ Nombre | 16 [ 12 T 1 | o | 20 ] 23 [ & T a a5 | 457 | 4 608 [ esmim |
v
|I'“ ARl H | % | 3e% | ox | 1a% | o% | 3% | aow | asw | 19% | 19% 1 22% | 3% 1 2% |
Les 15-24 ans en emplol | Hombre | 2o | 57 | s | 32 | ao | 24 [ 30 T ® | 242 | 1109 | 1083 | 1222183 |
précalre | % | aa% | ao% | ea% | 3wx% | 7ox | svm | 7em | amw | 54% | 54% | 53% | 9% |
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® Personnes dgees

- Secteur 2 -

2 g
g & €A Lannion
Sectour2 Trégor | Chtesdiarmar |, A1
£ CaTiLt métrapalitaine
& a
6074 ans 192 1973 | 1020 318 918 Bl 376 01 6 376 15 606 103877 052 034
Normbra e personnes bgses Evolution 10062011 {%) S | eA55% | +26,2% | +369% | +165% | 4200% | +209% | +10% +20,0% +18,8% $12,4% H3,2%
en 2011 75 ans et phus 198 1483 ar 99 536 a7 09 220 3629 9163 70875 5921 179
Evelution 20062011 435,0% | +15,1% | 424,1% | +29,0% | +12,8% | +27,0% | +25.9% | +238% +20,1% +119% +13,2% H1TH
St Hbre 189 1860 | 1100 390 920 450 300 3H0 6 190 19520 140 520 .
R % ViSO | e2no | aaasm | o17mam | e330% | 259% | +33TH | 4304 +184% 123,6% +21,0%
e MM’“‘M" i 50k abL HNbra 710 1460 690 0 G 240 220 240 4570 12770 85 110 -
2011 % 1228% | 123,0% | 121,6% | +14,3% | +232% | s18.0% | +247% | +192% 1215% +15,5% 12N
A8 na st plug hbre 280 940 230 100 250 190 70 150 2210 6 600 48 620
% #5,0% +14 9% 7,3% 45,1% +9,1% +10L1% +10% H2.0% +11,5% +B,0% +7,3% -
VieHEN dohEie Hbre 184 1414 373 93 AR7 207 180 203 3448 8304 62 554 5171773
Ly devie des do % 96% 95% 9% 100% 91% 100% BE% 7% 955 91% [T o0
75 ans et plus st b e Nbre 123 628 138 i 28 200 64 122 1541 3687 i1 511 2212 78R
% 43% 42% 374 16% 43% 0% il 569 47% A0% 39% 39%
Prapsiéialres 0% BO% 1% 9% 8% B5% OE% HA% [ B5% B5% 75%
Statut d'occupation des 65 Locataires du privé. 6% 13% 5% 7% T 5% 2% 12% EEY Y a% 12%
ans et plus (%) Loataires du social 3% a% 3% [ 3% ™ 0% 5 4% 5% 5% 1%
Aulres ) % 1% % % % F ) % ™ % %
| Rati aldants aidés | &wa | 30 87 | 140 [ 4 EE] a5 | 46 | 45 | 47 | 432 | a7
gl d | |
£ T 4 ® <4 hngb France
g 5 : Secteur 2 Tréger Cotes d'Armor
5 £ 5 " miétropolitaine
5 ; ) E = = 8 Communaul
j_ = E
Niveau de vie médian 2011 (€] 1907 1440 1828 1894 1851 1789 1840 1786 1842 1673 1567 1631
Taux de pauvreté 2011 (36} % 9% ki 34 9% - - 9% 11% 12% 15%
umedian +119 04 408 486 | 87 | +129 84 | +130 | +i01 | +47 1 +H | 91 |
tian 2008-
| Fvelu 2011 (£) ¢ disis e T T ~ | e | 27 | v [ s | e | +12 |
| Nomibre [ 37 | 28 | & | & | 7 | 6o ] 34 | 24 | &z [ zi9s | 1o;6s | 2545853
R :
[ iz | % 3% | o% | ax | a% | a% | s 4% | ax | ax | - . A | o
Al 250% | Nombre [ 33 | 257 | & | 2 | 7nn | s6 | 26 | 3 ] 550 [ 2205 | 16247 | 244508s |
des prestations | % | 1 | 24 | 14 15% | 15% | 18% 1% | 2% | 18% | 0% | 19% | 22%
¥ i 8 ¥
) g B £ =
- ® ; CA Lanninn
1 = 2 g ! Secteur 2. Tégor Coites d'Armor e
§ ¥ T 5 métrapalitaing
3 3 £ = -5 = “Communauté
& = £ L H
i @ s
Newibre d'emplols 419 2 208 677 625 632 510 203 415 5689 26 636 231 393 25 753 053
Tau o Hombse d actifs cooupds 1067 | 2280 | 147 560 1103 775 431 469 5264 27876 3[L017 26 137 493
Taux de pelansation 04 Lo CX] 1,1 05 [ 0,5 0,9 07 1,0 10 10
Effactifs en 1933 691 2670 | 1090 ] 1109 [EE] ABS 439 7661 13802 198 564 19 345 984
: fun 1899 3% 5% 3% 36% [ % 0% 48% % 6% a9% 6%
Basriv s dek o tion Eflociifs en 2011 583 | 16 | 748 310 B0 | 55 02 127 5602 18224 155 276 15 559 705
Henanil 5% Y 2% 28% 8% 1% 5% fi % 34 5% U
Effectfs en 1993 438 1398 621 8 674 285 139 167 3950 9810 56092 7502 112
% en 1999 % Fi 1% 2%, 5% 16% 1% 18% % 9 14% 18%
i L
HALnE b Effectfs en 2011 778 | 198 | o987 | 31 om | s 264 107 8155 16088 57456 11819853
%en 2011 % % 31%. 32% % 18% 3% 6% 3% i % 6%
1999 81% 8% B0% B5% BN BI% 3% [ B1% an% [ 8%
Féminn 2006 [ B5% 8% A9 [ BE 7% % 87% [ B7% Ban
Toux dactiite des 25- 011 1% BA% BE% a7 B5%. BI% e 8% 88% [ 9% BE%
Sdant 1999 5% 96% 9% 97 4% 96% 93% % 55 5% % )
Maseulin 1006 7% % 5% 34% 55% 9% 955 1% 4% 3% 3% 94%
011 7% % %% 94% 5% 5% 5% 3% 5% 1% 9% 34%
‘Actifs orcupés de 1569 ans 1121 | 2217 | 1528 549 1208 14 16 a3 8284 17945 113 46 75867 193
Agriculteurs ™ [ 1% 134 1% 1% % &% 1% 3% 5% %
Artisans - commersants 1% 1% 1% [ 1% 1% % % 1% 9% % [
Répartition par CSP (%) Cailres 9% u% 2% % 8% 16% 16% 3% 5% 19% 1% 17
Professions intermédiaires 5% 8% 2% | 3ih 3% 1% 1% E] 25% 24% 3% 5%
Employds/ouvrier % % EiE) 36% % 509 59% % 19 as% S 0%
145 1% ®% | us | 1% | 6% | 15%
235 26% P | Mw | 3w | aom | 185
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TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

s i
; ;
Y P
i L L
Secteur 3 iR
e e U g & =)
I i
~ { )I
® Contexte démographique )
| i
b st
CA Lannion
L=y Ploumilliau SEl e et Socteur 3 Trégor Cites d'Armor btace
Graves Grave Locquermeau métrapolitaine
Communauté
Population 2011 3643 2515 470 1451 8079 76 827 554 375 53 070 244
1699-2006 +5,9% +12,6% +14,6% +11,4% +9,3% +6,2% +5,2% +4,9%
T | ; f i ;
st 20062011 10,8% 2,7% +1,3% +4,2% 2,006 1% +4,1% 2,7%
e Maturel | -235 | -16 | -9 | 12 1 272 | -596 | -1167 | - |
Soldes —
| Migratoire | +104 [ 18 | +1 | +10 | +243 | +1560 |  +20649 | - |
1999 L1 2.2 2,2 2,2 2,2 2,3 23 24
Taille . ,a : des S 21 23 2,0 21 21 2,2 2,2 23
A 2011 2,0 2.2 1,9 2,1 2.1 2,1 2,2 23
1959 1549 968 182 581 3280 a0 646 229382 23 810 161
Nombre de ménages 2006 1621 1 064 236 658 31579 33736 251 491 26 070 381
2011 1677 1118 254 595 3743 35 986 266 353 27 347 625
i Sl Propriétaires 6% 81% 735 9% TR T1% 1% 58%
St d“:‘"p’:[““ B8 ™ Lacatalres du prive 19% 16% 24% 1% 17% 20% 21% 25%
MEeRe Lncatalres du social % % 0% 5% 3% % 7% 15%
. CA Lannion
Al Ploumilliau IR HLLICH Secteur 3 Trégor Cates d*Armor F@na
Greves Greve Locquemeau : métropolitaine
Communauté
2011 380 329 57 18D 245 9343 76672 8 980 375
Les familles avec enfants Evolution 1999-2006 (%) -2, 7% +5,3% +30,7% +48, 7% +10,5% +2,7% +2,1% +2,3%
Evolution 2006-2011 (%) +5,6% +5,4% -7,1% -5,4% +2,4% 1,1% +2,5% +2,0%
2011 23 a1 8 37 199 1806 14 484 2002 173
Les familles manop Evolution 1993-2006 {36) +31,7% -17,8% +28,1% +215,7% +36,2% +20,7% +20,6% +19,5%
Evolution 2006-2011 (%) +76,0% +50,2% -46,9% -21,1% +25,6% +6,3% +13,0% +12,1%
0-2 ans a3 a0 11 34 208 2136 19 430 2299 170
Nombre d'enfants en 2011 35ans 98 a9 11 [E 246 2431 20 869 234 665
6-10ans 168 167 19 a2 447 4383 36 144 3 B85 837
Nombre d'enfants de moins | Avec le ou les 2 parents occupés 256 227 41 115 638 6413 54 619 5 439 B0B
st ‘Avec aucun parent cccupe 20 12 a ) 0 565 =420 a8 71s
- : CA Lanniom
Plestin-Les- St-Michel-en- Tredrez- o France
ey Ploumiliiau e [oeaaemea Secteur 3 Trégor Chtas d'Armor etiobaltatia
Communauté
Les 11-14 ans 155 i1 16 64 347 3612 28733 3063 199
% 4% 4% 1% 4% 4% 5% 5% 5%
, Les 15-17 ans 97 75 15 46 233 2585 20461 2 258 790
d
{6 EnE2 pREencte e % 3% 3% 3% 3% % 3% 3% A%
Les 18-24 ane 122 114 22 S8 317 4691 38 526 5423071
% 3% 5% 5% 4% 4% 6% 6% 9%
Nombre | 92 | 92 | 19 | 47 | 251 | 2887 |  2ssv2 [ 3azesa |
Les actifs de 15-24 a I
| LEE 5 | % | 42% | 49% | 51% | A5% | A6% | 0% | 46% | 44% |
= Nembre 1 16 | [ | 8 | 0 | 28 | 457 | 4608 [ eomiEy |
15- - ‘..HL.!I
|les iR, % i o % | % | 0% | 6% | % | % | w% |
Les 15-24 ans enemplol | Nombre | 24 | 37 | 16 | 20 | a7 | 1109 | 1osae [ 1722193 |
précalre | % | 37% | 52% | T 63% | 53% | 4% | 53% | 49% |
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TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

- Secteur 3 -

® Personnes dgées

€A Lannlon
pl::“"'l“' Ploumilliau R'N:::‘::‘“' L;Tw;f;u“ Secteur 3 Trégor Cotes o Armor | il:'ﬂ;dm
| b Communaulé ;
60-74 ans 857 550 111 EFE] 1840 15 E06 103 877 9052 094
Nombre de personnes dgées Evolution 2006-2011 (%) +1,3% +25,1% +21,1% +20,3% +12,1% +18,8% +12,4% +13,2%
en 2011 75 ans et plus 74 303 54 188 1325 9163 70875 5722179
Evolullon 2006-2011 +13,6% +14,6% -16,0% +12,8% +12,2% +13,9% +13,2% +11,T%
e Nbre 910 &00 160 430 2120 19 520 140 520 -
e O pt Bt % +29,3% 422,00 +33,3% +26,2% +15,6% +23,6% +21,2% -
D i dewagdln: SeEhans Nhre &70 360 70 220 1320 12 770 85110
2011 % +21,5% +13,2% #13,0% +13,4% +15,9% +15,5% +12,8%
Nbre 510 180 30 70 790 6600 48 620
85 ans et plus
% +16,4% +6,6% +5,6% #4,3% +9,9% +8,0% 47,3%
Uihant & donadl Nbre 565 51 L 182 1072 &304 62 554 5171773
Uew de vie des die % 75% 83% 100% 9TH Bl% 1% 88% 90%
75ans et plus Ak et b anslet Nbre 353 130 o B2 485 1687 27511 2212 788
% 32% 43% 3K A48 3% A0% 39% 39%
Propridtalres [ 1% 2% 4%, 83% B5% B5% 5%
Statut d'occupation des 65 Locataires du privé 11% 7% 5% A% B% a% 9% 12%
ans et plus (%) Locataires du soclal 1% 1% [ 2% 19 550 5% 11%
Autres 1% % % 1% 1% % % %
| Ratio aidants aldés | 2,3 | 4,0 [ 3.7 | 5,8 [ 3,1 | 4,7 I 4,2 | 47 ]
La
Plestin-Les- St-Michel-en- Tredrez- Whtannbin v France
Ploumilliau Secteur 3 Trégar Cates d'Armar
Greves Greve Locquemeau métropolitaine
Communauté
Niveau de vie médian 2011 (€} 1654 1540 17113 1694 1628 1673 1567 1631
Taux de pauvreté 2011 (%) 11% 10% = - 10% 11% 12% 15%
I Evolution 2008-2011 (€) | Revenu médian | #1125 | 195 [ w69 |  +m0 ] 416 | +07 [ +91 [ +91 |
1er décile | +39 | +24 | - | S | +33 | +25 | 437 | +12 ]
| Nombre [ 79 [ 62 | - | 42 | 183 [~ 2183 | 19065 | 2545853 |
Allocataires des minima soclaux el
| % | 59 | 5% | - | 6% | 5% | 6% | 7% 1 9% |
I Allocatalres dépendant & 50% Nombre | 76 | 53 | - [ 40 | 169 [ 2225 | 16847 | 2445086 |
des prestations % | 18% | 15% | . | 21% | 18% | 20% | 19% | 2% |
CA Lannlon
Piestin-Les- St-Michel-en- Tredrez- France
Ploumiiliau { Secteur3d Trégor Cotes d'Armer
Groves Greve Locquemeal o o métrapolitaine
Nombre d'emplals. 961 487 (1] 166 1682 26 686 221393 #5 753053
Taux de polarisation bre d'actifs oecupds 1095 931 165 505 1696 27 B76 231017 26127493
Taux de polarisation 0,9 0.5 04 03 0.6 1,0 1,0 1,0
Effectifs en 1509 1502 858 154 493 3007 23 802 198 964 19 348 984
kol e Tt % en 1990 555 51% 50% 50% 523 46% 49% 16%
Effectils en 2011 1252 648 102 325 2327 18 224 155 376 15 559 706
% en 2011 A% 3% 6% 29% 16% 3% 5% 34%
Effectifs en 1999 162 185 51 141 740 9810 56092 7502712
%en 1939 13% 11% 16% 14% 13% 19% 14% 18%
d
Hatianfrentixsa Effectifs en 2011 581 as4 125 291 1451 16 086 37 456 11819859
9% en 2011 20% 23% Ery) 265 23% 2% 2% 26%
1399 5% 8B% 79% BO% a5% 83% BAK BO%
Féminin 2006 87% BE% 95% 90% 6% 8% BI% BA%
Taux d'activitd des 25- 2011 B7% 91% 0% 92% 0% BA¥ 8% B6%
54 ans 1994 95% 4% 6% 92% 0% 95% 94% 95%
Masculin 20056 93% 94% 97% 91% 3% 93% 4% 9%
2011 935 95% 86% 96% ELE 945 94% 9%
Aclifs accupss de 15-64 ans 1046 a8 179 503 2 706 27 945 279 046 15 B67 193
.ﬁa&uhu urs B3 6% 0% 2% 5% 3% 5% 2%
Artisans - commerganis 13% 11% 20% 3% 13% 9% T B%
Répartition par TSP (56 Cadres 13% 109 23% 24% 14% 19% 11% 17%
Prafesslons intermédiaires 4% 10% 16% 8% 2% 24% 3% 5%
Employés/ouvrier A5% 54% A% 8% ATH ASH 54% 503
[ part de salariés an contrat précaire 1 17% | 16% | 11% 1 1% | 17% | 15% | 16% | 15% |
| Part de salariés  temps partiel 1 20% | 22% | 14% | 5% | 22% | 2% | 20% | 18% |
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Secteur 4

® (ontexte démographique

TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

L,

o o CA Lannion e
:::E" Kermaria-Sulard Flaulec'h Rospez Secteur 4 Trégor Cotes d'Armar Bt
Ll Communauté 3
Population 2011 863 984 1675 1731 5253 76 827 594 375 63070 344
Taux d'Evaluth 1 19!;!2006' +25,8% +22,4% +10,5% +8,9% +14,2% +6,2% +5,2% +4,9%
e | 2006-2011 +9,2% +8,0% +3,4% +4,1% +5,4% +3,1% +4,1% +2,7%
RN | Naturel | +36 | +41 | +12 | 445 | +134 | 596 I—agers ] |
i el Migratolre T T e e e e T T 20649 | = |
1999 2,5 2,6 2,6 2,7 2,6 23 2,3 24
oyenne des
bt 2006 2,5 25 2,5 25 2,5 22 2,2 23
T 2011 25 24 2,4 2,4 2.4 21 2,2 1.3
1959 246 283 563 575 1667 30 646 229 382 23 810161
Nombre de ménages 2006 308 371 652 655 1986 33 736 251 491 26 070 381
2011 350 417 701 718 2185 15 986 266 353 27 347625
vt Propridlalres 79% 78% 81% 84% 81% 71% 1% 58%
Statut d’ H
tetut doccunetlon des - ves du prive 9% 16% 13% 13% 1a% 20% 2% 5%
i Locatalres du social 1% 5% 5% 3% 3% 7% 7% 15%
® Familles
Caouennaec- G ariion France
Kermaria-Sulard Ploulec'h Rospez Secteur 4 Trégor Cates d"Armaor x s
Lanvezeac metrapolitaine
Communauté
2011 138 143 238 236 753 9343 76 672 8 980 375
Les familles avec enfants Evolution 1999-2006 (%) +16,2% +24,6% +12,3% -1,19 +10,1% +2,7% +2,1% 42,3%
Evolution 2006-2011 (%) +13,8% -14% -B,E% -5,5% -2,8% -1,1% +7,5% +2,0%
2011 16 36 32 32 116 1806 14 484 2002173
Les familles parentales Jution 1999-2006 (56) +136,1% +280,4% +106,7% -13,4% +61,2% +20,7% +20,6% +19,5%
Evolution 2006-2011 (%) -14,3% +134,2% -22,1% +15,3% +12,5% +6,3% +13,0% +12,1%
0-2ans ) 31 52 67 179 2 186 19430 21299170
Nombre d'enfants en 2011 3-5ans 39 44 6& 67 218 2431 20 B69 2 324 665
6-10 Ans. 85 79 122 120 406 4383 36 144 3885 837
Nambre d'enfants de moins | Avec le oules 2 parents accupés 121 131 173 2Mm 629 6413 54619 5439 80K
fedhaes Avec sucun parent occupl 0 ) 16 a b 565 5420 918715
CA Lannlon
Caouennec- ; i France
Giivessse Kermaria-Sulard Plaulec'h Rospez Secteur 4 Trégar Chtes d'Armar méropoiitaine
Communauté
Les 11-14 ans 46 51 87 118 301 3612 28733 3063199
% 5% 5% 5% % 6% 5% 5% 5%
Les 15-17 ans 34 43 61 63 201 2585 20 461 2 258 790
Le! d
5 Jeunes par tranche d'dge i = 7 e o e o o o
Les 18-24 ans 4R 43 a4 81 355 4 691 38526 5423071
% 5% 4% 5% 5% 5% 6% 6% 9%
i | Nambre | Ep) [ 29 | 58 [ 57 | 175 | 2887 |  2éey2 | samsoess |
L tifs de 15-24 ans ———
| e el % [ a0 |  aaw | aox | ame | 39m | aox | ex | a4% |
| Nombre | 4 | B | B | 4 [ 24 | 457 | A 608 | Gomisz |
Les 15-24 ans & temps partie| e —
| 2 il sthind % | 6% | ase | aew | um | 19% | =% | 2 | 28% |
[ Les 1524 ans en emplol | Nombre [ 4 | 24 | 12 [ 16 [ 56 | 1109 | idmss | 1azaaes |
précalre | % | 16% | 100% | 28% | 6% | 44% ] S4% | 53% | 49% |
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® Personnes dgées

TABLEAUX

NTHETIQUES COM

- Secteur 4 -

NAUX

Caouennec- Shlannon France
Karmarla-Sulard Ploulec'h Rospet Secteur 4 Trégor Chtes d'Armor
Lanvezeac Comminaitd métropolitaine
60-74 ans 146 208 270 341 965 15 606 103 877 9052094
Nombre de p igé Evalution 2006-2011 (%) +12,9% 456,2% +31,2% +52,0% +45,0% +18,6% +12,4% +13,2M
en 2011 75 ans ot plus 45 64 110 111 329 9163 F0 875 5722179
Evolution 2006-2011 +12,2% +7,0% +12,9% +24,5% +15,3% +13,9% +13,7% +11,7%
oA e Hbre 170 210 340 270 930 19520 140 520 -
) SEbErue i % +17,5% +21,7% #24,6% +22,0% +21,5% +23,6% +21,2% -
= HNbre 0 190 230 100 600 12770 85 110 -
2030 - évolut
-l mum asl el % 19,3% 119.2% +15,9% SB1% 39% 15,5% 112,8% 5
85 ans ot plus Nbre 40 50 50 50 190 & 600 AB 620 -
% +4,1% +5,1% +3,6% +4,1% +4,1% +8,0% +7,3% =
. Nbre a5 64 110 111 329 8304 61554 5171771
Vivank
Lieu de vie des personnes de % 1005 100% 100% 100% 100% 91% 8% 0%
75 ans et plus FE Nhre 24 8 56 52 160 3 6a7 27511 1212788
piite % 545 A% 1% % a9 a0% 30% 9%
Propridtaires 93% B3% 0% 91% W% B5% 85% 75%
statut d'occupation des 65 Locataires du privé 5% 9 A% A 5% 9% 9% 13%
ans et plus (%) Locataires du social 1% L 3% A% 3% 58 5% 11%
Autres [ EI 3% 1% P2 2% % 3%
| ftatlo aldants aldés 9,5 9,1 | 105 [ 13,0 [ 10,7 [ 4,7 | 4.2 | 1,7 |
Caouennec- CA bannion France
~ |Kermarla-Sulard]  Ploulec’h Rospez Secteur 4 Trégor Cétes d'Armor ; :
Lanvezeac métropolitaine
Communauté
Niveau de vie median 2011 (€) 1549 1552 1758 1584 1628 1673 1567 1631
Taux de pauvreté 2001 (%) - - - - 11% 12% 15%
Revenu médian | 4106 | +110 | +132 | +78 | 1106 | +37 | +91 | +91 |
Evolution 2008-2011 (€] I
I € | 1er déclle | = | % | | - | = | +25 | +37 | +12 |
Nombre | 19 | i | 31 | 8 | 78 [ 2103 | 19065 | 2545853 |
Allocatalres des minima soclaux I
| | % | 5% | 0% | 4% | A% | 4% | 6% | 7% | 9% |
Allocataires dépendant 3 50% | Nombre | 21 | 15 | a | 26 | 96 [ 2255 | 16847 | 2445086 |
des prestations | % | 6% | 1% | 15% | 1% | 13% | 0% | 19% | 2% |
Capuennec- 3 SALannKn France
7 Kermaria-Sulard Ploulech Rospez Sacteur 4 Trégor Chtes d'Armor CdlaBlaine
s Communauté pone
Hombre d'emplals a6 175 296 236 793 26 GG 221393 25753 053
Taux de polarisation Mombire d'actifs occupés 362 409 703 667 2141 27 B76 231017 26 127 493
Taux de polarisation 0z a4 0,4 0A 0.4 1,0 1,0 10
Effectils en 1999 213 225 420 477 1335 23 BO2 198 964 19 348984
BasniveaLtdeforiat % en 1993 46 44% 1% 43% 43% 463 49% 46%
i Effectifs en 2011 151 177 350 378 1057 18 224 155 276 15 559 706
% en 2011 5% 5% 28% 30% 28% 31% 35% 4%
Effectifs en 1999 59 92 193 173 517 1810 56092 7502 712
% en 1999 13% 18% 19% 16% 17% 19% 14% 16%
1s
Hai aleerNAE M matian Effectifs en 2011 153 189 319 3 981 165088 97456 11819859
% en 2011 25% 27% 26% 25% 26% 7% 22% 6%
1939 87% RA% B5% 85% B5% /3% 845 B0%
Féminin 2006 BB 91% 87% 86% B7% RE% 87% BA%
Taux d'activité des 25- 011 3% 94% 2% 1% 92% B8 BI% B5%
54 ans 1599 96% 985 98% 6% 7% 95% 9% 95%
Masculin 2006 96% 95% 4% 4% 05% 93% 94% 9%
2011 97% 97% 965 95% 963 94% 24% 4%
Actifs occupés de 15-64 ans 364 A08 676 655 2103 27 95 279 046 25 867 193
Agriculteurs 2% 2% 1% 3% 2% 3% 5% 2%
Artisans - commergants 2% 1% BY% 9% B3% 9% T 6%
Riéspartition par CSP (%) Caidres 17% 17% 17% 15% 16% 15% 11% 17%
Professions intermédiaires 18% 6% 8% 4% 25% 24% 23% 5%
Employés fouvrler 61% A4% A7 A8, A9% A5% 54% S0%
[ Part de salar|és en contrat précaire | 1% | s | 0% | 2% | % | 5% | 6% | 15% |
i Part de salariés a temps particl | 1% | % | 23% | 2% | 3% | 2% | 0% | 18% |
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Secteur 5

® (Contexte démographique

EAUX SYNTHETIQUES COMMUNA

! i
e = = o
" 5 B g CA Lanpion
B g E 3 z 4 ﬁ E E = Sectens 5 Trdger Cdes ddsmor ﬂ:““ T
] R I B S R : | f i ookt mitrapoia
g z
than 2001 211 3451 430 1453 1018 | 1151 12684 13766 78827 504375 71070341
vl 195906 A% | #113% | So% | waox | +23% | 49 +0.7% +5,0% 46,2% +5,1% +4.9%
bkt 20062011 +290% | 1% | 75M | 12BN | 0o | 3o 415,09 +7,55% +3,1% +4,1% 27%
’ Waltzrel [ wio | wii6 | 3 | -7 27 A4 |« | see | 1iez | -
Migratalse 4 | -2 | + | w52 | -0 | was -7 | +2a0 | #8723 | +1568 | eqo@s | B
, 1509 26 12 16 25 25 23 24 23 23 24
g 1006 2.7 12 16 14 23 1.2 i3 2.2 12 23
i
ey 2011 25 21 25 24 2 : 22 33 21 12 23
1599 #4 452 &5 1063 200 IET T D) 134 481 5 083 0 646 229382 13BI01EL
Nombre do minages 2006 w2 446 5 1240 am 150 450 166 513 5530 3736 751491 26 070 381
1011 100 451 [ 1430 197 163 a7 175 562 5540 35 986 266 353 27 347 625
R i Fraprigiaiies 8% T EEEECEE 8% 0% % 7% B
iilabigat: Logatalves du privé 1% 1 FEC I ST 11% 1% 26 1% 5%
Lercataires du social % 5% L A% 5% % % I Fi s T 15%
® Familles
5 u
£l ?_ AN il y s | 8 hrnen st
F : Sectrs Trégor Chres SArmes L
& z é - g -‘% = g Communaté giriarstiny
§ 2 =
=
011 5 201 a0 107 B_| s B4 181 124 181 [ 148 1a11 8343 15672 A 960375
Lt familiss aveceniants Evolution 19992006 VIETH | 0BT | 0L | e7a% | AT | e | as7e | visau | o A% s | A 45,3% 12,1% 1% 12,34
Evnlutiar %) 2% | 0 4L | -19.7% | SRIK | AILIM | 6T 0% -hae | MBI ELEH | 4 AESET =115 ¥E5% 12,05
0Ll [ 3z [ 1 [T} 1 [] ) 4 6 B B 7L IB06 | taam 2002173
L famlles oo retales | Evnutiar 15906- B0E SADG05 | 43565 | v | +IERAN | 10000 | e300 | -BETM | +032% | 470.8% | #1304% =48, 56,2% 113,34 0,7 | 106 1,54
Evolutior1 2006-2011 (%) w00 | vasese | toome | -19a% | eoes | viznaw | nooow | ranaw | e | ezeiw Y955 | A7 12Lfi% 6| 1 HT I
02 ans 1 58 10 T 1 176 3 W 1 59 | sr 565 3186 19438 2209170
Hambs s 2011 3% ans 17 [ in 3 i 158 17 a7 an 43 1| m 60 2431 20868 2323665
610 an 15 116 % 51 m 156 1] 1] 5] a1 7 | n 61 4331 3514 3885 837
unmhud‘mmd-rrwi[ Aicechz o fes 2 parents oroupts | ] 08 $11 &7 sz 435 I a5 l ns | a2 [ 105 5z I 164 1564 | 6413 s4E19 5439804
de 1
iy | ypareateccupd | 12 16 12 8| o 20 | & | m | & | 1z I W | ses | samw | smns |
£ i : ¥
{ § i i § E‘ E E ¥ : g E g : el el
49 ] ! Sedteur 5 LOF LES: ToF 4
= % 2 2 S a 3 g = | Communauté A bl Eiae
g 4 #
a
Les 11-14 ans ] Bl 15 a7 | 165 4 [ B4 [ 3 62 16 0 [£7) 3612 8733 3063199
% 4% % [ 4% 4% 5% 6% | ] 5% % & | 3% 5% 5% o™ ]
e Les 15-17 ans 6 30 w | mw m 16 ED kL) a7 14 T T [ 438 2383 20461 2258790
I o % % 3% % 3% 5% % & m T % % % 5% 3% 3% E] % o
Les 16-24 ans [] I T ar 10 150 1 7 a1 70 4 = a ] 695 a9l | 3856 | sduion
% EE 5% St at 5% 6% 4 o 6% (] 5 5t 4% 5% [ B %
| Haombie | 51 9 M ] 126 15 | s& 40 58 B 45 15 | 531 | 2mr [ semya [ 3amen
| kit Sl W | oow | amw | am | sim | wm 7% a | sow | 6ax | sow s | Six | 3w T T T T Al
Hombie g ] vl 1w T A T o | aee § w1 @ oW | o 1 3 o 4| & | aw |  4eos | eoawms
|l"m"“ A mmprpatt % ] w | e | us | ox flicy w6 | 20w | tew | ok | sow 1% En ] e | awe | I | 2u%
Les 15-24 ans en emalsh Hombre d | o | 4 | m T I ™ O O Y 1% [ [ | i | W86 | 12221193
précare % 0% % a3 BO% h me | 1as | % | 54 | 53 | e |
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ABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNA

- Secteur 5 -

® Personnes dgées

¥ ‘E g g g 8 E A Lannion i
i Seateur 3 Trégr | v |
E * Commumiuté ol L
R o Sl
074 ins 18 163 EE] 180 M 555 n E) 153 147 5% 189 5 nm 1157 15606 103 877 052 (94
Fombre de parsceney # e Tveiuion 2006 2011 () TAR | ok | anen | esom | eaoh | wean | 27k | sex | anTe 5NN | vargh | eenan | vaam 413,25 ILEN [SEXES +13,2%
en Ikt 75 ana b phus a0 132 4 136 4 154 40 187 W05 ug_| (] i 154 1310 3153 (ELLEY 5722173
Evobutiom 20062011 [EETY 13, 1% 5,1% 03K | 150N | 420N | RIN | +BGSN | +300 6% | 4N | LR EAL ERLS 855 11394 413,10 +11,7%
R Hbre 50 290 50 110 ] w30 £ EL] 60 21 ] 120 ] im 24 19520 149510
= 2 “ a5 | oiaen | v1a3% | enow | eamen | isI% [ oaees | eangk | eX3i% | 240N | 207K | e300k | 412,55 | «218% 120,2% G 12130
iy """"““:;.;‘;’ i Hine 0 120 o ] »_[ m n ] 10 0 1] 0 ) ] 1120 12770 8510
011 % @an | e | A% | aaan | e | waan | ek | cI3EK | e123% | e5TR | #103% | 1,18 | 4350% | e79% +IEN +18,5% UELLS
o Hine 1 s i “ 190 110 ) w 1 0 n 50 2L 5600 45 620
% AR0% w1 L1.5% 410,9% 45N 50 8% 4 9% *1.3% LAk 3.TH HIBER +5,0% +3,7% +3,0% +T3%
etk l corhne Hiee 136 351 7 105 1 7] [3 M 164 12m 2301 62 551 5171773
U % 1% 1000 | Goow | leon | lodsi | took | oow | 100w HH 9% [ 0%
F5amelpln Lheules i domiste ﬂ! 118 43 40 2] 12 27 L] 43 514 3687 27511 2211 788
» 4i% It kL) 51% 35H aH% 45 on I 0% a9k EL]
Fropeittaiies P BN (13 oy | E [T T BE A% &% a5k 13%
d Locati lres du puivk 14 10K i) 1h % 7H o [ £ 1%
A o i ) Aneataires g 1oeial A% [T A% St 5% 1%
Aty m % F) % " o n
| Ralia abdants akils | [ 4 [ o [ = | &8 | -4y | ai | 47 |

@® Ressources

g § : .
= B 5 = % ¥ £ % £ £ cAtarlon Py
b g E a 5 g g L E § Seclours Tbgar | Chres@Amar
& z K £ T £ i Communauté el Sl
;) ? = H & & unauts
=
Hivoaw de vie médan 2011 £} 1347 | 1598 | taxa | 13 | 1442 | 1eas | 13y | 13m0 | ades | 1451 | 1505 | 1sse | 1397 | 1433 1437 1673 1567 1631
Tauxde pauvrets 2011(3%) - - 0% - - - - - - - - 0% 1% 1% 15%
Revepumbdisn | 41 | B4 | 4 wE4 | B4 1 B8 4106 100 s | a3 [+ 134 481 +100 497 151 I +31 |
Evnludion g eyl
I 10082011 ] T S S ) % s 5 o (RS (| = il 425 T A= |
e == | Harhie | &3 | - | T & 1 - [ 4 | = | & | | 23 | = 38| w0 | 219 19065 | 2545853
S +* s R PR | s | - | aox | aw | % | - | ™ | - % | 1w | 0% % | 2%
ﬁm«mmaswn.:‘&} == TS = | | T e i @ [ -1 a0 1 - 35 | 360 | 325 | 16eA7 | 2445086 |
restations % - | | | | | 25w | oo | e | - | T | - | 2% | | w% | we | 0 onw |
® Emploi
= 8 £
E e E ¥ E % i £ k- A Lanpion
z £ 2 ; 3 g Scctow s kg | Catadnemar | o Fime
! | 8 g i 3 E & i § g g = § Commanauth kel
Hoenbie damalals. % a3 E 113 & a1 a1 355 s 1 [7] 124 &1 1 2341 26 66 221391 25753053
Tauixtha polarisation Hoomine c ackils otenipes 54 622 114 52 £ tae | 189 550 i wa i) [T 146 509 SBi 2816 31047 26 137493
Taux da patarisation 03 o7 | o1 [¥] [T a3 24 05 o5 [X] 03 (Y] a4 0 o4 10 [ 10
[ iMeadsonism | AL | v | e | am 54 825 14 [ n EET) 124 354 187 50 arl RN 195,954 19348584
E Hen 1933 6% | ABn | sk | EI% x| am 5TH ik 1% S | I | 45K | sam | STR 5% 8N a5 6%
EHackls s 3011 45 320 41 ET T} 7 | 4w 3 3t 50 m an 418 3513 16224 153276 15 553 706
Hen 2011 8% T3 % | ok | ww | dok | 4w | 4w 3% | % | dom | ok | 0m | A 35 EES I LT
iHnctils o 1990 0 135 5 ) n TE} 5 7 i [ 0 124 (5 56 1128 9810 6081 7500712
e L el S en 1933 x| 15 % 5% 15% ™ ™ 0% [ 1% it 1% 1% 12K 9% % 18
i iffectifzan 3011 1 81 an 16 [ 62 3% [EC T 2] 208 7 200 3136 1088 a7456 11 815858
Hen 2011 0% | 1R e | Ik A | 36w | um | 1% % s n% | sk 2% Iy T3 Wk 1% FToy
1539 B5% BAR BT __5@6 "% BN BI% B0% e BEH A% BEN 3% B Ri% Bk B
Femina 2006 ash | son (1) (2 () % 8% % [ [ 8% o1 | B 2% B [ 1% [
Taux d'activité dos 25- 2041 15 EiES 3% % B5% Bi% LEk As% % AN A W (LS 4% [0 =K 6% BEN
Shang 1939 1000 RLE] iE) 64 1003 9% 5% 1% ) 5% e 95%
Mazruiin 2006 N 4% 6% | o | o% | 95% | | W | 1% '__m 3% 2% LEES
011 ef% | g9s% | 95K | 9% | oi% | 9% 3% 6% a5 % W% %
Actifs getu pés e 1564 ans T L LA 12 364 k1) 1403 S10 5 740 27945 X6 253&?‘}3}__.
Aariaieis o an FrC (5] % 5 w5 EH) 5%
Aiiaant - eomenargants 17% & B 139 £ 6% Li] B S 7™ R
Répartition parcsr (1) Cadres &% 3% % T W 6% (] 0% 9% 1% 7%
Prafwstions bl smidiaines 1% 9% 13% R | A | ww | i % Kk % 1%
Employis o BT 46N a3t 1% 52% 31 5% 3% [ 4% 5%
[ Parl g $11anes an conlral présaie | s | aaw [ vaw [ tew 155 1% 29% % | 5% 1 | ew 15%
| Fark do salari & i ey pactied | zam | am | 3w 165 1% 2E% s | 21% o | 0% 1%
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TAB X SYNTHETIQUES COMMUNAUX

Secteur 6

® Contexte démographique

=4
£ T 5 CA Lannion
E 0 5 & E
g 3 g o ﬁ 3 E Secteur 6 Trégor Cotesd'armor | o mlnl‘:alne
3 = nﬂ. g £ Ig = Communauté e
T
Papulation 2011 557 1187 749 223 563 199 423 4901 76 827 594 375 63 070 344
Taus d'Evolution 1 1999-2006 +2,1% | +45% | +58% | -3,2% | +42% | +147% | +0,5% +4,0% +6,2% +5,2% 14,9%
1 2006-2011 +14% | -09% | +1,8% | 162% | +43% | +6,0% | +6,5% +1,6% +3,1% +4,1% 12,7%
s ii‘mmmm_l.m,l Naturel t oe 98 | o | 3 | e ] M | s | 99 | -596 [ -1167 | P =)
| Migratoire | +an | s | v2 | v | 20 | 4 | 8 | +140 | #1569 | +20649 | - |
1999 2,1 2,2 2,3 2,4 2,3 23 2,3 2,2 2,3 23 24
n . LA £ I} i & o X L) 4 L)
lle moyenne des 2006 2,1 2,2 2,2 2,4 2,3 23 2,2 2,2 22 2.2 23
2011 20 2,1 2,2 23 2,2 2,2 2,3 21 2,1 23 23
1999 256 963 308 90 230 71 170 2083 30 46 229 382 23 810 161
Nombre de ménage 2006 267 996 327 B9 | 239 83 179 2179 33736 251 491 26070 381
2011 273 1035 334 99 256 30 186 21274 35 986 266 353 27 347 625
ShhEd Beein e e Propriétaires 82% 1% 82% 85% B82% 83% 7% 7% 1% 1% 58%
mém' Locataires du privé 158 23% 16% 11% 11% 17% 21% 19% 20% 21% 25%
Bes Locataires du social 0% % 1% 1% 55 0% W% % 7% % 15%
® Familles
] & £ E
; 5 CA Lannion
e b1 E 5 ]
2 g = E E E Secteur & Trégor Cates d'Armor M::::al_
E = E E = Communauté L
W
2011 49 249 104 24 68 ET] 51 577 9343 76672 8980375
Les familles avec enfants Evolution 1995-2006 {3) +169% | +12,00% | +14.8% | -375% | +20,006 | +34,9% | +164% +12,1% +2,7% +2,1% +2,3%
Evalution 2006-2011 (3) 12,4% | -118% | +7,9% | s200% | -sE% | +192% | -86% 5,3% -1,1% +2,5% +2,0%
2011 8 32 12 0 12 B 4 76 1806 14 484 2002173
Les familles moneparentales Evelution 1999-2006 (35) -100,0% | +853% | +201,3% | +0,0% +0,0% +0,0% -0,3% +123,2% +20,7% +20,6% +19,5%
Evolution 2006-2011 (%) 400% | 277% | -04% | -1000% | +00% | +1085% | -16% -5,1% +6,3% +13,0% +12,1%
0-2 ans 10 67 22 7 13 6 13 138 2186 19 430 2299170
Nombre d'enfants en 2011 35 ans 17 53 a7 [ 0 9 16 170 2431 20 B69 2 324 665
6-10 ans 26 109 53 14 28 14 27 281 4383 36 144 3845 837
Mombre d'enfants de moins | Avecle ou les 2 parents occupés 41 188 104 3z 48 20 39 473 6413 54 619 5439 808
LG Avec aucun parent accupi 4 4 [i] 0 4 a4 12 28 565 5 420 918 715
é E g i -E CA Lannion Hianca
Secteur 6 Trégar Cotes d'Armor
&
w = = (- Communauté Maicppeliaing
&
Les 11-14 ans 16 [ 37 17 36 5 18 209 3612 28733 3063 199
% 3% A% 55 a% 6% 3% 4% 4% 5% 5% 5%
Les 15-17 ans B 57 25 5 18 4 10 127 2585 20461 2258 790
nche d
lstiaaipr pacearcziiis % 1% w EE) % ) ) % % % % %
Les 18-24 ans 27 125 28 4 21 ] 27 240 4 691 38 526 5423 071
% 5% 6% 1% 2% A% 4% 6% 5% 6% 6% 9%
| Nombre | as | a5 " 55 1 3 |z [ s [ G | 111 | 2887 [ 67z | 3378923 |
Les actifs de 15-24 ans
| | [ | se% | s | avw | 334 | so% | erw | 7ewm | 58% | A0% | A6% | 14% |
Nombre T ) T T T 8 | 457 |  asos | smmisa |
Les 15-24 ans a te| artiel
| il ] % o [2v¢ | 9% | ox | o% | wow | o | s | wm | 2% | % |
Les 15-24 ans enemplol | Hombre T T | N T (OO T O T [ &8 [ 219 [ 108 | 1222193 |
précalre | % | 2% [ eow | 19% | o% | 4% | 100% | az% | S6% | 54% | 53% | 15% |
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TABLEAUX SYNTHETIQUES COMMUNAUX

- Secteur 6 -

® Personnes dgées

¥ & £ CA Lannion
E E s 3 E Sectour 6 Tibgor | Cotesdmmor [ ""';: |
o 3 [ Communauté meepclin:
=
G074 ans 118 446 131 38 118 52 a3 992 15 605 103 877 9052 094
Nombre de personnes igées 1 1006-2011 {%) -4,5% #64% | -04% | +46,2% | 422,0% | +694% | +14.8% +8,1% +18,9% +124% +13,2%
an 2011 75 ans el plus 92 379 GR I6 61 17 a5 (i) 9163 o875 5722179
Evolution 2006-2011 +14, %% +0,7% +12,9% -3,7% +1,7% -1,5% +16,0% +OA% +13,9% +13,2% +11,7%
BDM ans Hhbre 10 a70 70 60 120 B0 50 BBO 19520 140520 -
ot e I I S 8 S T N Y1 :
& 2030 - dvolution depuls 75-84 ans 4 = 3% il -
2014 % #0,1% | +20,0% | +62% | #154% | +205% | +154% | +13,6% +16,9% +H5,5% +12,8% -
85 tis explis Nbre 20 220 10 20 El 10 0 350 6 60O 18 620 -
% 40,0% | +13,00% | sae | enum | 470% | 438K | 491% +1,9% HB,0% +1,3% .
Vivanth cile Whra 92 24 A 26 Gl 17 45 634 8304 G2 554 5171773
Liay de vie des p de *® 100% B5% 100% 100% 100% 100% 100% 9% 91% BE® i ]
75 ans et plus. Nbre 45 163 32 12 24 8 12 196 68T 27511 21212 788
s 4 domicil
Yhantaenls i % 49% 435 AT 465 39% AT 2% 3% A0% 39% 9%
Proprlétairas BA% TG% % BI% 2% a0 B5% B3% B5% B5% T5%
Statut d'neeupation es 65 Locataires du privé 12% 17% 0% 10% Erd % 11% 13% 9% LY 1%
ans et plus (%) Locatakres du social 0% 5% 0% 0% 1% 0% 1% 3% 5% 5% 11%
Autres 0% H 1% 3% 3% 1% 2% % % 3%
| flatio aidants aidés [ %5 | 23 | ®z | &8 | =7& | aoe | &8 | A6 1 a7 | | 4,7 |
&
[ = 0
5 = o5 = CA Lannlon
= 5 E 5
g E c 4 § E E Secteur 6 Trégor Ciites d*Armar nlét::lal:lj;alne
8 s é 3 g = = Communauté P
&
Niveau de vie médian 2011 (€) 1436 1517 1451 1502 1339 1644 1380 1469 1673 1567 1631
Taux de pauvreté 2011 (34) e 13% - - - - - - 11% 12% 15%
Revenu médian 480 +118 486 | 457 | -8 | 152 | +148 | +96 | +97 | 191 | +91 |
Evolution 2008-2011 (€
| € 1er décile - +76 ) | FE R | 5 | 425 | 47| +12 ]|
3 [ Nombre - S ) e | B e - [ 2193 | 19085 | 2545853 |
Allocataires des minima soclaux
l | T T ) | ) s M | - e | -m ] 9% |
Allocataires dépendant 3 50% | Nombre T WY ) e | | || I 3 [ 2225 | 16847 | 2445086 |
des prestations | % TS T e S T e E | 20% | 19% | 2% |
® Emploi
B ® £ ‘E = CA Lannion
3 H E 4 % E Secteur 6 Tégor | Cotesdihrmor | PO
o o 2 L = £ Cammunautd EIEHARE
a
Hombire d'emplois 76 591 129 E 63 24 a7 856 26 686 221393 25 753053
Taux de Hombre d'actifs oaupds 188 766 299 93 219 #1 167 L 813 7RG 231017 26 127433
Taux da polarisation 0,4 0.8 (Y] 03 0,3 0,3 03 05 10 10 Lo
Effactils on 1999 273 45 305 76 228 16 178 2051 23802 198 964 19 348 984
0 i S en 1999 62% Sk% S6% 46% 56% TH 0% 57% 6% 49% A6
Bas niveaus de
Effectils en 2011 193 763 43 43 158 39 118 1562 18224 155 276 15 558 706
% en 2011 41% 43% 43% 9% 6% 5% 5% A 3% 5% 34%
Effectils en 1999 45 166 4B 12 a2 23 27 373 9810 56092 7502711
o e Thun 1999 10% 10% a% 13% 10% 18% 9% 10% 19% 14% 18%
Effectifs &n 2011 B8 268 76 35 103 53 63 691 16 088 97 456 11 819 859
2% en 2011 19% 15% 14% 2% 23% 4% 0% 18% 2% 2% 26
1998 [ B5% BO% a0% 85% 94% 4% [ 83% A% BO%
Féminin 2008 B33 Bl1% B7% 91% 85% 8% 79% 83% 86% 7% B4%
Taux dactivitd dog 25- tL B3% B7% 87% 93% 91% 8% 93% 8% BB 85% 85%
50 ans 1839 90% 94% 97 98% 4% BSH 7% 4% 953 94% 95%
Masculin 2006 a7% a3% 92% 2% 4% 04% 95% 93% 93% 945 4%
2011 4% 9486 94 100% 89% 91% 94% 93% 94% 943 943
Artifs oecupds de 15-64 ans 184 833 290 92 208 B 141 1833 27:45 229046 25 667 193
Agsiculteurs 13% 4% 12% 13% a% 0% 14% B% 3% 5% 2%
Artlsans - commargants % 7% 10% [ 13% 5% B 8% % ™ %
Fiépartition par CSP (%) Cadres 7% 10% fed a% 12% 5% 3% 8% 19% 11% 17%
Professions intermiédialres 24% 19% 17% 2% 25% 8% 22% 1% 24% 23% 25%
Employtsfouiier 9% 61% 54% 61% 42K 5% 53% 55% A5t 54% 0%
2%

Part cho salni(ds en cantrat précala 13% 1% | 1% | 14w | 2% | oam | | wE | 15% | % | 15%
Part de salarids a tamgps partiol 25% 2% | 1e% | 7% | lew | 33w | 2w | % | py | e | 16%
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LEXIQUE

A

L'allocation pour adulte handicapé (AAH) permet de garantir un revenu minimum aux personnes handicapées de plus de 20 ans
(ou de plus de 16 ans, siil n’est plus considéré comme étant a charge pour le bénéfice des prestations familiales.) et jusqu’a I'age minimum
légal de depart a |a retraite en cas d'incapacité de 50 % a 79 %. Ce droit est ouvert dés lors que la personne handicapée ne peut prétendre
a un avantage vieillesse, invalidité ou rente d'accident du travail d’'un montant au moins égal a celui de 'AAH.

Actifs : La population active regroupe les actifs ayant un emploi et les chdmeurs. Ne font pas partie de la population active les personnes
qui, bien que s'étant déclarées au chdmage, précisent qu’elles ne recherchent pas d’emploi.

Actifs occupés : Population active ayant un emploi (ou actifs ayant un emploi). Au sens du recensement, la population active ayant un
emploi (ou les actifs ayant un emploi) comprend les personnes qui déclarent 8tre dans une des situations suivantes : - exercer une profes-
sion (salariée ou non), méme a temps partiel ; - aider une personne dans son travail (méme sans rémunération) ; - 8tre apprenti, stagiaire
rémunéré ; - &tre chdmeur tout en exergant une activité réduite ; - étre étudiant ou retraité tout en occupant un emploi.

ﬁ.ge atteint : l'age est |a durée écoulée depuis la naissance. L'age par génération {ou 4ge atteint dans I'année ou encore age en différence
de millésimes) est la différence entre I'année de collecte de I'information et I'année de naissance.

Age révolu : 'age est la durée écoulée depuis la naissance. L'age en années révolues est "ge atteint au dernier anniversaire

Une aire urbaine ou «grande aire urbaine» est un ensemble de communes, d’un seul tenant et sans enclave, constitué par un péle
urbain (unité urbaine) de plus de 10 000 emplois, et par des communes rurales ou unités urbaines (couronne périurbaine) dont au moins
40% de la population résidente ayant un emploi travaille dans le pdle ou dans des communes attirées par celui-ci.

Allocataires CAF : Les allocataires des Caisses d'Allocations Familiales sont les personnes qui percoivent au moins une allocation au
regard de leur situation familiale et/ou monétaire. La notion d’allocataire est une notion de foyer (4 rapprocher des ménages au sens Insee)
et non d'individu. Ainsi, compter des allocataires signifie compter des foyers constitués de personnes seules ou de plusieurs personnes
(familles). Les CAF gerent deux types de prestations : - Les prestations légales, dont les barémes et les conditions d'attribution sont fixés
nationalement (ex : allocations familiales, allocation logement, etc..) - Des aides d’action sociale (aides financiéres individuelles, inter-
ventions de travailleurs sociaux, ...), gérées par chacune des CAF et dont les conditions d‘attribution sont spécifiques a chaque caisse. Les
données disponibles concernent uniquement les bénéficiaires de prestations légales,

La part des autres revenus est le pourcentage que représentent les revenus du patrimoine déclarés et autres revenus dans le total des
revenus fiscaux de la zone. Ils comprennent essentiellement des revenus du patrimoine : les revenus des valeurs et capitaux mobiliers
imposables au titre de I'IRPP ainsi que |es produits de placement soumis a prélévement libératoire indiqués sur la déclaration de revenus,
les revenus fonciers nets, les revenus accessoires.

B

Bas niveaux de formation : Sont considérées comme de bas niveaux de formation les personnes de 15 ans et plus non scolarisées,
n‘ayant aucun dipldme, ou ayant un Certificat d’études primaires, un Bepc ou un brevet des colléges. La population scolarisée est exclue.

Le périmétre des bassins de vie est défini comme le plus petit territoire sur lequel les habitants ont accés aux équipements et services
les plus courants.

La part des bénéfices est le pourcentage que représentent les revenus des activités non-salariées dans le total des revenus fiscaux de
la zone, net de déficits. Il s'agit des revenus nets de déficits et hors plus-values des indépendants. Iis comprennent les Bénéfices Agricoles
(BA), les Bénéfices Industriels et Commerciaux professionnels (BIC) et les Bénéfices Non Commerciaux professionnels (BNC). Sur la déclara-
tion, les indépendants relevant du régime micro-entreprise pour les BIC et du régime déclaratif spécial pour les BNC reportent le montant
hors taxes du chiffre d'affaires ou des recettes. Pour les autres régimes, c'est un bénéfice net de déficit qui est reporté.

La base permanente des équipements (Bpe) contient pour chaque territoire la liste des équipements et des services rendus a la
population. Cette base permet de mesurer la présence ou I'absence d'un équipement, la densité d'un équipement ou un indicateur de dis-
ponibilité d’'un équipement du point de vue des habitants. Ces données sont disponibles par région, département, commune ou quartier
IRIS.

Six grands répertoires centralisés ont été retenus : - Adeli : Automatisation Des Listes des médecins, chirurgiens-dentistes, pharmaciens
et auxiliaires médicaux du ministére chargé de la santé ; - Finess : Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux du ministere
chargé de la santé ; - Ramsese : Répertoire Académique et Ministériel Sur les Etablissements du Systéme Educatif du ministére chargé
de l'éducation ; - RPPS ; Répertoire Partagé des Professionnels de Santé qui enregistre, en 2011, les sages-femmes seulement : - Sirene :
Systéme Informatisé du Répertoire des Entreprises et des Etablissements géré par I'Insee ; - RES : Recensement des Equipements Sportifs
du ministére des Sports. Divers fichiers administratifs centralisés ont été rajoutés : - les services de la Gendarmerie nationale ouverts au
public; - les fichiers Hotel et Camping servant de base de sondage aux enquétes de fréquentation de I'lnsee ; - les données sur les services
de police du département de Paris provenant du site de la Préfecture de police ; - les établissements d’enseignement agricole, avec une
source spécifique qui provient du ministére de I'Agriculture (DGER) ; - les principaux tribunaux référencés par le ministere de la Justice ;

- les points contact postaux fournis par La Poste. Une nouvelle source a été introduite en 2011 : le Centre National du Théatre qui permet
I'intégration dans la BPE de I'ensemble des théatres.
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G

Les catégories socioprofessionnelles (« CSP ») , ou plus exactement selon la terminologie de I'Insee les « professions et catégo-
ries socioprofessionnelles» (« PCS ») constituent un classement de la population en grands ensembles cohérents : six catégories d'actifs,
auxquelles il convient d’ajouter les retraités et une catégorie «divers », regroupant les chémeurs n’ayant jamais travaill€, les militaires du
contingent, les étudiants, les femmes (et les hommes) au foyer, etc. Les catégories d'actifs sont divisées en fonction de plusieurs criteres :
le type d’emploi, le statut (indépendant ou non), la qualification, la rémunération, etc. Les six principales sont : agriculteurs, artisans com-
mercants et chefs d’entreprises, cadres et professions intellectuelles supérieures, professions intermédiaires, employés et ouvriers.

Chdmeurs : Il existe deux définitions du chémage. La premiére est celle de I'Insee, qui utilise les normes du Bureau international du tra-
vail. Un chémeur est une personne agée de plus de 15 ans, qui n'a pas travaillé la semaine de référence de I'enquéte (méme une heure),se
trouve disponible dans las 15 jours et recherche activement un emploi. La secande est celle du ministere de I'emploi : elle comptabilise les
demandeurs d’emploi enregistrés par Péle emploi dans différentes catégories. Il s'agit donc d'une définition administrative.

Pdle emploi enregistre les demandeurs d’emploi en trois principales catégories :

- catégorie A : tous les demandeurs d’emploi n"ayant exercé aucune activité le mois précédent (1). C'est la catégorie de base, la plus com-
mentée.

- catégorie B : demandeurs d’emploi ayant exercé une activité réduite, moins de 78 heures le mois précédent.

- catégorie C : demandeurs d’emploi ayant travaillé plus de 78 heures le mois précédent.

(1) Le « mois précédent » ne signifie pas que ces personnes exercent régulierement une telle activité.

Clap (Connaissance Locale de I'Appareil Productif) : systéme d’information alimenté par différentes sources dont I'objectif est de
fournir des statistiques localisées au lieu de travail jusqu’au niveau communal, sur I'emploi salarié et les rémunérations pour les différentes
activités des secteurs marchand et non marchand,

Contrats précaires : Sont considérés comme contrats précaires les contrats & durée déterminée, les contrats d'intérim, les emplois
aidés, les apprentis et les stagiaires rémunérés. La part des salariés en contrats précaires donne une indication de la stabilité d’accés &
I'emploi de la population salariée résidant sur le territoire,

La CMU-C (couverture maladie universelle complémentaire), attribuée sous condition de ressources, permet d'avoir acces a
une assurance complémentaire gratuite, ce qui correspond dans le langage courant & la « mutuelle ». La CMU-C, comme les assurances
complémentaires, couvre plus ou moins totalement la partie de frais non remboursés par le régime général d'assurance maladie.

D

Déciles : sil'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..., les déciles (au nombre de 9 ; de D1 a
D9) sont les valeurs qui la partagent en 10 sous-populations d'effectifs égaux. Le 1er décile (resp. 9e décile) est e seuil en dessous (resp. au-
dessus) duquel se situent les 10% des ménages (ou personnes) ayant le plus faible (resp. haut) salaire, revenu, patrimoine, niveau de vie...

Les données de la déclaration annuelle des données sociales (DADS) publiées ne prennent pas en compte les apprentis, les
stagiaires, les emplois aidés, les dirigeants salariés de leur entreprise ainsi que les agents des collectivités territoriales.

E

Iécart interdécile est la différence entre le neuviéme et le premier décile, le plus souvent exprimée en euros par mois. Le neuvieme
décile est le revenu le plus faible des 10% les plus aisés, le premier décile est le revenu le plus élevé des 10% les plus pauvres.

Emigrants : Les émigrants sur la commune correspondent aux populations ayant quitté la commune. Le recensement de la population
considére comme émigrants les personnes qui résidaient sur la commune 5 ans auparavant et n'y résidaient plus.

Emplois stables : Nous considérons en emploi stable les salariés a temps complet et sans limitation de durée (CDI ou fonction publique).

Une famille monoparentale est constituée d’'un adulte isolé ayant la charge d'un ou plusieurs enfant(s). Uadulte est dans 90% des cas
la mére. Par « enfant » on entend les personnes & charge dgées de moins de 25 ans. On ne considére que les enfants célibataires.

Une famille nombreuse est une famille comprenant au moins trois enfants de moins de 25 ans.

GIR : Les groupes Iso-Ressources sont au nombre de six et sont constitués & partir des réponses a la grille AGGIR (Autonomie Géron-
tolongique Groupes Iso-Ressources) qui est un outil multidimensionnel de mesure de 'autonomie a travers ‘observation des activités
qu'effectue seule la personne agée. La grille AGGIR a été retenue comme outil d’évaluation de l'attribution de I'Allocation Personnalisée
d'’Autonomie. Les personnes dites «dépendantes» présentent un GIR 1, 2, 3 ou 4 et celles «peu ou pas dépendantes» respectivement un
GIR 5 ou 6.

H

Hauts niveaux de formation : Sont considérées comme de hauts niveaux de formation les personnes de 15 ans et plus non scolari-
sées, de niveau bac + 2 et plus. La population scolarisée est exclue.
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Immigrants : Les immigrants sur la commune correspondent aux populaticns nouvellement arrivées sur la commune. Le recensement
de la population considére comme immigrants les personnes qui résident sur la commune et n’y résidaient pas 5 ans auparavant.

Impéts directs : Ensemble des impdts sur le revenu des personnes physiques (IRPP), taxe d’habitation (TH), contribution sociale géné-
ralisée (CSG), contribution & la réduction de la dette sociale (CRDS), préléevement libératoire sur valeurs mobiliéres et autres prélévements
sociaux sur les revenus du patrimoine.

Iindice d’évolution des générations dgées rapporte la population 4gée de 60 3 74 ans a la population agée de 75 ans et plus. Cet
indicateur permet d'appréhender, sans réaliser de projections de populations, I'évolution programmée de la population agée et ainsi le
vieillissement & venir de la population. En effet, le rapport entre ces deux générations donne une idée du remplacement des générations
pour la décennie suivante. Plus ce rapport est élevé, plus la génération des 60-74 ans est importante par rapport a la génération des 75 ans
et plus, et plus la population des personnes dgées est susceptible d’augmenter dans la décennie a venir. Et inversement, plus ce rapport
est faible, plus la population des 75 ans et plus est susceptible de diminuer dans la décennie a venir. Cet indicateur est surtout significatif
pour les comparaisons entre territoires. En effet, il ne prend pas en compte les taux de mortalité (I'intégralité de la génération des 60-74
ans n'atteindra pas I’age de 75 ans et plus), ni les migrations susceptibles d'intervenir sur la décennie. Il doit &tre considéré avant d’autant
plus de précautions si le territoire comprend des structures d'accueil des personnes agées.

Lindice de jeunesse rapporte la population de moins de 20 ans a celle des 60 ans et plus.

Indice de mixité des niveaux de formation mesure I'écart entre la répartition par niveaux de diplémes observée sur le territoire
et celle observée en moyenne en France métropolitaine. La répartition des niveaux de diplémes utilisée est |a suivante : aucun dipléme,
cep, bepc ou brevet des colléges, cap ou bep, bac ou bp, bac +2, supérieur au bac +2. Plus I'écart & la moyenne nationale est grand, plus la
valeur de I'indice est élevée, et plus la mixité est faible,

L

Un logement ordinaire est un local séparé et indépendant utilisé pour I'habitation. Les habitations de fortune (hormis les habitations
mobiles) et les abris non destinés a I'habitation mais habités sont donc compris dans les logements. Les habitations mobiles (y compris
les bateaux des mariniers) ainsi que les locaux occupés par les communautés ne sont en revanche pas considérés comme des logements.

Les logements du secteur social selon I'Insee, sont : - les logement appartenant & des organismes HLM (Habitation a loyer modéré)
ou a d'autres bailleurs de logements sociaux (par exemple, logements détenus par les sociétés immobiliéres d’économie mixte - SEM) et
qui sont soumis a la législation HLM pour la fixation de leur loyer ; - les logements en dehors du champ des organismes de HLM mais prati-
quant un loyer HLM. Remarque : Les logements-foyers, les résidences pour personnes agées ou handicapées ne font partie des logements
du secteur social.

Un logement vacant est un logement inoccupé se trouvant dans 'un des cas suivants :

- proposé a la vente, 2 la location ;

- déja attribué a un acheteur ou un locataire et en attente d’'occupation;

- en attente de réglement de succession ;

- conservé par un employeur pour un usage futur au profit d'un de ses employés ;

- gardé vacant et sans affectation précise par le propriétaire (exemple un logement trés vétuste...)

M

Meédiane : Si I'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..,, la médiane (D5 ou Q2) partage la
population en deux sous-populations égales.

Un ménage, au sens du recensement de la population, désigne I'ensemble des personnes qui partagent la méme résidence principale,
sans gue ces personnes soient nécessairement unies par des liens de parenté. Un menage peut étre constitué d'une seule personne. Le
nombre de ménages et le nombre de résidences principales sont égaux.

Remarque : les personnes vivant dans des habitations mobiles, les mariniers, les sans-abris, et les personnes vivant en communauté (foyers
de travailleurs, maisons de retraite, résidences universitaires, maisons de détention...) sont considérées comme vivant hors ménage.

tions sociales non contributives, c'est-a-dire qu'elles sont versées sans contrepartie de cotisations. Le systeme frangais de minima sociaux
comporte divers dispositifs dont un spécifique aux départements d’outre-mer (Dom). Le RSA qui vise a lutter contre les exclusions est un
des plus connus. Les autres allocations visent des publics spécifiques confrontés a un risque de grande pauvreté, par exemple : - les ché-
meurs de tres longue durée, avec I'allocation de solidarité spécifique (ASS) pour ceux ayant épuisé leurs droits a 'assurance chémage ; - les
personnes handicapées (allocation aux adultes handicapés - AAH) ; - les personnes agées (minimum vieillesse).

N

Naissances : Les statistiques annuelles, concernant les naissances domiciliées, sont élaborées par I'Insee a partir des bulletins statis-
tigues de I'état civil. Le lieu de I'événement est celui du domicile de la meére.

NES (nomenclature économique de synthése) ; adoptée par I'lnsee en 1994, la NES est une double nomenclature nationale -
d’activités économiques et de produits - agrégée, pertinente pour I'analyse économique. Les regroupements constitués sont un dénomi-
nateur commun pour la présentation des statistiqgues économiques agrégées, valable pour tous les domaines.

Les minima sociaux visent & assurer un revenu minimal 4 une personne (ou a sa famille) en situation de précarité. Ce sont des presta-
|
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Niveau de vie : Revenu disponible du ménage rapporté au nombre d’unités de consommation (UC). Le niveau de vie est donc le méme
pour toutes les personnes d’'un méme ménage.

Nouveaux arrivants : Les nouveaux arrivants sur la commune correspondent aux populations nouvellement arrivées sur la commune.
Le recensement de la population considére comme immigrants les personnes qui résident sur la commune et n’y résidaient pas 5 ans
auparavant quel que soit leur parcours résidentiel intermédiaire.

P

La part des pensions, retraites et rentes est le pourcentage que représentent les pensions, retraites et rentes dans le total des reve-
nus fiscaux de la zone, net des pensions alimentaires versées. Les pensions, retraites et rentes incluent les retraites mais aussi les pensions
d’invalidité et les pensions alimentaires nettes (déduction faites des pensions versées) et les rentes viagéres (a titre gratuit et onéreux).

Petites résidences principales : Ce sont les résidences principales composées de 1 ou 2 piéces. Sont dénombrées les pieces a usage
d’habitation (y compris la cuisine si sa surface excéde 12 m?) ainsi que les piéces annexes non cédées a des tiers (chambres de service...).
Ne sont pas comptées les pieces 3 usage exclusivement professionnel ainsi que les entrées, couloirs, salles de bain, ...

La population «comptée a part», comprend les personnes qui habitent hors de la commune, mais qui y ont gardé une résidence :
les étudiants qui poursuivent leurs études dans une autre ville, les militaires ou personnes agées qui ont conservé un logement mais qui
ne vivent plus dans la commune notamment.

La population «municipale» comprend toutes les personnes qui vivent effectivement dans la commune. On y trouve aussi bien les
ménages qui demeurent en logement individuel, que les étudiants en cité-universitaire, les personnes agées en maison de retraite, ol les
personnes en habitat mobile, etc.

La Population non scolarisée comprend les personnes non inscrites dans un établissement d'enseignement.

La population totale d’'une commune est la somme de la population municipale et de la population comptée a part. La somme des
populatior:; totales des communes nest pas équivalente a la population francaise, car elle comprend des doubles comptes. Un étudiant
«compté a part», par exemple, peut &tre enregistré dans deux communes a la fois au sens de la population totale, une fois dans la com-
mune de ses parents, une fois la ol il étudie. Seule la population municipale est dite «sans double compte» : la somme est égale a la
population totale.

Prestations sociales ; Ensemble des prestations familiales, de logement, minima sociaux (revenu minimum d’insertion, revenu de soli-
darité active, allocation adulte handicapé, allocation de parent isolé, allocation de solidarité aux personnes ages).

Q

Quartiles : Si 'on ordonne une distribution de salaires, de revenus, de patrimoine, de niveaux de vie..., les quartiles (au nombre de 3 : de
Q1 3 Q3) sont les valeurs qui la partagent en 4 sous-populations d’effectifs égaux. Le ler quartile (resp. 3e quartile) est le seuil en dessous
(resp. au-dessus) duquel se situent les 25 % des ménages (ou personnes) ayant le plus faible (resp. haut) salaire, revenu, patrimoine, niveau
de vie...

R

Ratio aidants / aidés : De maniere schématique, les proches des personnes agées et notamment leurs enfants susceptibles d'aider les
personnes dgées peuvent étre assimilés aux 55 a 64 ans (populations des aidants). Le rapport entre les 55-64 ans (population des aidants)
et les 85 ans et plus (population 2 aider) donne une idée du potentiel en matiére de soutien & domicile des personnes agées dépendantes
par leur famille,

Une résidence principale est un logement, occupé de fagon permanente et a titre principal par un ménage — le nombre de ménages
est donc égal a celui des résidences principales. Le nombre de résidences principales comprend les logements ordinaires (voir ci-dessus),
mais aussi toutes les autres formes de logements (foyers, habitat de fortune, roulotte, etc.).

Résidence secondaire ou occasionnelle : La distinction entre logements occasionnels et résidences secondaires est parfols difficile
3 établir ; c’est pourquoi, les deux catégories sont souvent regroupées. Les résidences secondaires correspondent aux logements utilisés
pour les week-ends, les loisirs ou les vacances, y compris les logements meublés loués (ou a louer) pour des séjours touristiques. Les loge-
ments occasionnels regroupent les logements ou pigces indépendantes utilisés occasionnellement pour des raisons professionnelles (par
exemple, un pied-a-terre professionnel d’une personne qui ne rentre qu'en fin de semaine aupres de sa famille).

Le revenu fiscal par unité de consommation divise le revenu global du ménage par un nombre de parts baptisées «unités de
consommation», ce qui permet de comparer les niveaux de vie des ménages de taille différente, en prenant en compte leur composition.
Les parts ne sont pas toutes de méme taille. Selon le systéme utilisé par 'Insee, le premier adulte (ou une personne seule) vaut une part
(donc une unité de consommation), les autres personnes de 14 ans ou plus valent 0,5 part, les enfants de moins de 14 ans 0,3 part.

Les allocataires bénéficiant d’'un revenu garanti sont des allocataires percevant au moins une des prestations parmi les allocations sui-
vantes : RSA, AAH, RSO.
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LEXIQUE :

Le revenu médian d'une population donnée (des ménages, des personnes seules, des familles monoparentales, etc.) est celui qui par-
tage cette population en deux, autant gagnent moins, autant gagnent davantage.

RSA (Revenu de solidarité active) : Entré en vigueur le ler juin 2009 en France métropolitaine et le ler janvier 2011 dans les
départements d'outre-mer, cette prestation remplace le revenu minimum d’insertion (RMI) et I'allocation de parent isolé (API) pour les
personnes privées d’emploi. Il apporte une incitation financiére aux personnes sans ressource qui reprennent un emploi (le RSA garantit a
quelgu’un qui reprend un travail que ses revenus augmentent). Enfin il compléte les ressources des personnes dont Iactivité profession-
nelle ne leur apporte que des revenus limités. S

Sédentaires : Au recensement de la population les sédentaires sont les populations qui résidaient sur la méme commune 5 ans aupa-
ravant.

Seuil de pauvreté : Il est égal 3 60 % du niveau de vie médian de I'ensemble des personnes vivant en France métropolitaine.

Sirene (Systéeme informatisé du répertoire national des entreprises et des établissements) : Ce systéme dont la gestion
a été confiée a I'Insee enregistre |'état civil de toutes les entreprises et leurs établissements, quelle que soit leur forme juridique et quel
que soit leur secteur d’activité, situés en métropole, dans les Dom (Guadeloupe, Guyane, Martinique, La Réunion et Mayotte) et a Saint-
Pierre et Miquelon. Les entreprises étrangéres qui ont une représentation ou une activité en France y sont également répertoriées.

Le solde migratoire est la différence entre les entrées (immigrants) et les sorties (émigrants) d’un territoire donné, a titre permanent,
pour une année donnée.

Le solde naturel correspond & la différence entre les naissances et les décés.

La taille moyenne des ménages refléte le nombre de personnes vivant par ménage (ou résidence principale).

Taux comparatif de niveau de formation : Les taux comparatifs de bas et de haut niveau de formation permettent de ¢..mparer les
niveaux de dipléme d’un territoire au niveau national. lls sont calculés en appliquant le taux de bas ou de haut niveau de dipléme par age
du territoire observé a la structure par dge de I'ensemble de |la France. Dit autrement, ces taux mesurent la part de bas ou de haut niveau
de dipldme qui serait mesurée sur le territoire si sa structure par age était la méme que sur 'ensemble du pays. Leffet de |a structure par
age de ce territoire est donc gommé.

Taux de pauvreté : Pourcentage de la population dont le niveau de vie est inférieur au seuil de pauvreté.

Taux de polarisation de I'emploi : Le taux de polarisation rapporte le nombre d’emplois situés sur la commune, au nombre d’actifs
occupés {ayant un emploi) résidant sur la commune. Un taux proche de zéro caractérise une commune résidentielle, qui ne dispose que
de trés peu d'emplois. Un taux nettement supérieur a un caractérise une ville qui attire chaque jour un nombre élevé d’actifs occupés. Il y
a équilibre lorsque le taux est égal a un. Dans ce cas, |les départs quotidiens vers le lieu de travail sont équivalents en volume aux arrivées
quotidiennes d'actifs occupés, ou tous les emplois sont occupés par des actifs de la commune (pas de départs et pas d'arrivées).

Le taux estimé de fécondité est le rapport entre la moyenne des naissances au cours des trois derniéres années et la population fémi-
nine dgée de 15 a 44 ans (en age d'avoir des enfants). Il différe de I'indice conjoncturel de fécondité calculé par I'Insee.

La part des traitements/salaires est le pourcentage que représentent les revenus salariaux dans le total des revenus fiscaux de la zone.
Les revenus salariaux incluent les salaires, indemnités journalieres de maladie, indemnités de chémage, avantages en nature, certaines
pré-retraites mais aussi les revenus pergus a I'étranger par des résidents en France. La colonne «Dont Indemnités de chdmage» donne la
part de ces indemnités dans le revenu total.

Temps partiel : La répartition des actifs ayant un emploi selon qu’ils occupent leur emploi principal & temps partiel ou & temps complet
est réalisée sur la base de la déclaration des personnes concernées.

U

Lunité urbaine est une commune ou un ensemble de communes qui comporte sur son territoire une zone béatie d’au moins 2 000 habi-
tants ol aucune habitation n'est séparée de la plus proche de plus de 200 metres.

Z

Une zone d’emploi est un espace géographique a l'intérieur duquel la plupart des actifs résident et travaillent, et dans lequel les établis-
sements peuvent trouver I'essentiel de la main d’'ceuvre nécessaire pour occuper les emplois offerts.

|
I
I Analyse des besoins sociaux - © Compas mars 2015 - 100
l



